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-MOTERIS ir IŠPAŽINTIS'

BRANGINAMI NAPOLEONO LAIŠKAI
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AUDRŲ PASEKMES.

L.” Rėdakrije.

Korporacijos” 
“skebaracijori

PRAIRIE DU CHIEN, WIS. 
—Blėdies padalyta už $500,000 
pasekme eilės audrų, kurios pe­
rėjo čionai šešių mylių platumu. 

.Sugadinta namai, suplakta ją- 
Vai,; prigirdyta daug gyvulių. 
Ypatingai daug nukentėjo taba­
ko Jaukai. Palviniai»užliejo ke­
lius’ ir suparalyžiavo gelžkelius.

Adelaide, Australija.
Sugrįžęs iš Centralės Aus­
tralijos, tyrinėtojas Stefan- 
Sonsako, reikią tik vandens, 
kad padaryti produktyviais 
daugiau negu pusę Austrą- 
lijoj esančių tyrų3Jis ma­
no, jog,ir vanduo ten galima 
rasti. '

Atmetė prokuroro 
reikalavimus.

Pasivažinėjimas Dovanai ant 
Gelžkeliu Nicaraguoj

riuos Napoleonas rase Bas- 
sanui, jų tarpe 87 yra para­
šyti paties Napoleono; taip­
gi daug kitų to laikotarpio 
karalių susirašinėjimų.

Šalę dokumentų atrasta 
pavidalas Napoleono galvos, 
kurį padirbo jo paties gydy­
tojas, o Bassanui jis buvo 
pasiųstas pačiam Napoleo­
nui to reikalaujant, ‘X

Australijos Tyrus Galima 
daryti Produktyviais

pertų nųdyjimus apie proti­
nes ligas, kurių aukomis ne- 
Va esą minimi žmogžudžiai. 
Tvirtu balsu, nuskambėjusiu 
po visą teismabuti, teisėjas 
sakė: » .

šios šalies

Brooklyn, N. Y., K et vergas,. 7 d. Rugpjūčio (August), 1924 Pavienio Numerio Kaįna 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

Milionieriukai žmogžudžiai 
Protingi, Pripažino Teisėjas

kviečių 
neužderėjimu, spekuliantai 
kaip pasiutę kelsi'duonos 
kainas darbininkam; o iš 
kviečių pabrangimo patiem 
farmeriam teks ar neteks 
kokie palaikiai trupiniai.

. Šiemetinis kviečių derlius 
Amerikoj mažesnis už per­
nykštį derlių. Kanadoj kvie­
čiai užderėjo. tik pusę tiek, 
kaip pernai Rusijos 'der­
lius labai nukentėjo nuo di­
delį .karščių ir lietaus sto­
kos. Menkai tegalės Kana­
da išgabenti kviečiui f užsie­
nio rinkas. Tose 5 rinkose 
bus, pelningiau pardavinėja- 
mi Amerikos kviečiai,

; ‘'Dūšių” ganytojai dažnai 
“gydo” ir kūno ligas. Nuo­
lat skaitome laikraščiuose 
apie "stebuklingus” jų išgy­
dymus.

Belgų mokslininkas Henri 
Dean sako, kad tie "stebuk­
ladariai” paprastai išgydo 
tik įsivaizdintas, įsikalbėtas, 
bet ne tikras ligas.

Jau buvo rašyta, kad Vo* 
kiečių profesorjus Miethe, 
leisdamas elektros sriovę 
per gyvsidabrį, padarė tru­
putėlį aukso iš gyvsidab-

R£X(CJĄVĮK,,; Islandija.
Amerikos orlaivininkai SmiLh 
'ir? Nelsęn, kelionėje aplinkui 
pasaulį, .jau atlėkė Čionai, per­
galėdami smarkiausius vėjus. 
Iš Homafjard į Reykjavik atlė­
kti jiems ėmęJ4 valandas ir 58 
minu tas.

i Viena. — Brunn’e atrasta 
branginami istoriški doku­
mentai, kuriuos -Hugo Bas- 
sano atgabeno Austri j on 70 
metų atgal.

Radinys daugiausia susi­
deda iš dokumentų, kuriuos 
Bassano, Napoleono valsty­
bės į sekretorius,* išsivežę iš 
Paryžiaus 110 metų atgal; 
Juose randasi 217 laiškų, ku-

Šią konferenciją galima pay 
I vadinti, smarkiu susikirtimu ko? 
munigmp su kapitalizmu, bet 
susikirtimas delei nacionalizuok 

[tų (Valdžios- paimtų) svetimšav 
lių įstaigų bei turto buvo pat#' 
smarkiausias.

ŪŽT* dienos kitos "Laisvėjį 
pradės tilpti straipsnis- virš 
(pažymėtu antgalviu. Ypatin­
gai; tebeeinančius iŠ pažint in 
(vyrus ir moteris i iries ragina­
me šitą straipsnį , atydžiail 
perskaityti, šičia rasite, ką 
reiškią išpažintis, kokią įta­
ką ant moterų bei merginų 
kunigai, padalo pęr išpažintį 
■ir. prie ko ta išpažintis prives 
da’ kunigus ir moteris.
į. “Laisvės” skaitytojai, pa-: 
sistengkite kuo plaučiausiai 
paškleisti dienraštį tarp ti­
kinčiųjų. Tegu jie pamato j 
kas slepiasi PO išpažinties’ 
skraiste. v .

Didžiuma ’1 mokslininkų 
apie tai abėjoja. Sako, 
pačiame gyvsidabryje galė­
jo būti aukso priemaišų; gal 
Miethe tas priemaišas tik ir 
išskyrė [?

Per abejojimus, per vis' 
naujus ištyrimus mokslas ir 
žengia pirmyn.

i- -Kova už įvedimą unijos.
Lietuvių tarpe organizavi­

mo vajus jau pradėtas ir 
sėkmingai eina pirmyn.Drg. 
A. Jankauskas, Amalgamęi- 
tų generalis organizatorius, 
generališko ofiso įsakymu 
atvyko Baltimorėn organi-

Nesusitaikymas įvyko delei >dabartinės prekybinės' sutarti®! 
konfiskuotos ^svetimšalių 

nuosavybės.

i Paryžius^ —’Temps pa- 
j duocįa žinią, kad Italijoj sta- 
toMa aid’eli bombiniai orlai­
viai vokiško typo del Japo-| 
nijos laivyno.

Aios ■ mašinos yra dirba-. 
mos, vien tik iš metalo, Jo-[ 

[mis būsią galima nuskristi 
iš Japonijos į Filipinus ir at­
gal, gabenant po vieną toną 
eksplbdiiojančios medžiagos.

Tiktai 14 metų.
Donaldas dirbo popierinių dė­

žių departmente, kuris kartu 
su visu popieros išdirbystės fab 
riku priklauso tėvui Nathano 
Leopoldo, dabar teisiamo už nu-1 
žudymą Franks’ų vaikoi Jis tik 
ką pabaigė antrąjį vidurinės 
mokyklos linetą. Donaldas > buvo 
pasidavęs l6 metų,;kad Užsisukti 
nuo vaikų . darbo įstatymo ir 
pagelbėti savo, tėvų Šeimynai 
uŽdifbtil didesnį duonoš kąsnį. 
Bet>. mokyklos > draugą! sako, 
Donaldas yra< tik 14 metų am­
žiaus.

[RUSIJOS IR BRITANIJOS PERIHAUKU
Stalo Japonijai1 PASITARIMAI GALI V£L ATSINAUJINI^

MORRIS, ILL. — Dar viena 
paslydimo jauna auka iš Leo­
poldo dirbtuvės paguldyta Mor- 
riso ligoninėj. Jaunučio darbi­
ninko • kūnas sudraskytas prie 
vergiško darbo, iš kurio pelno 
milionai dolerių dabar gina 
Chicagos teisme Leopoldo sū­
nų žmogžudį nuo gręsiančios 
jam mirties bausmės. Didžiosios 
žiotys kraują čiulpiančių. Na­
thano Leopoldo popierinio fab­
riko mašinų, kurios suėda spė­
ką jaunų Morriso piliečių, pe­
reitą pėtnyčią pagriebė koją 
Donaldo Steel’iaus.

MEKSIKOS MIESTAS.—Su­
areštuota dar daugiau nužiūri­
mų ypatų, sąryšyje su nužudy­
mu anglės Evans, Militariški 
autoritetai nuginkluoja liuosno- 
rius ir ūkininkus, kurie buvo1 
apginkluoti laike paskutinės re­
voliucijos.

Paskleisti gandai, būk' tai 
keturi <meksikopai banditai tapo 
sugauti' įr nutausti mirčia, nė­
ra patvįrtinti. ., , (1>

Republikonų valdžia, kaip 
ir pirmiau* buvusi demokra- 
tu-valdžia, davė ir duoda 
visą valią farmerių engė­
jam: grūdu trustui, speku­
liantam, gelžkeliam ir^ban- 
kam.

Teem dabar sau ir kyla 
kviečių kainos, bet iš to kili­
mo vyriausiai naudotasi tik 
minėti lupikai smalkiųjų ir 
vidutinių farmerju. . ,

i?&iD augščiau žymėjome, 
šiemet ir Amerikoj blogiau 
užderėjo kviečiai. Neder­
lius'labiausiai palietė šmul- 
kesnius farrnėrius. ' Daųfrė- 
tis jU tat ’visai neturės ko 
pariltibll^nežiūrint Raimi

Amerikos kviečių kainos 
dikčiai pakilo. Džiaugsmas 
repūblikonam politikieriam^ 
Dabar jie galės pusti farme- 
Hąm pelenus į akis: o vis 
tik.Coolidge’iaus republiko­
nų valdžia pakėlė kviečiu 
kainą; už jį rinkimuose jūs 
ir turite balsuoti.

. j zuoti lietuvius kriaucius; 
i Į draugai Jankauškas su čer- 
' [n e ekiu, yiėtos ^biznio agen­

tu”, per paskutines kelias 
[dienas jau suorganizavo, 
apie 7 lietuyisĮkAš šapai^ 1

siuom tdriw Baltimofėj 
kriaučių darbai eina pras­
tai, bet tikinusi, kad apie 
vidurį sekančio mėnesio bus 
pusėtina darbymetė. Apie 
tą laiką galima tikėtis, kad 
vietos organizacija atsistos 
ant kojų. Čia labai yra pri­
visę "skebaracijų”, taip va­
dinamų “korporacijų”, gu­
rios pjautė pjauna viena ki­
tą, vis pigiau iširti dame's 

I darbą; tani turi būt tuo jaus 
pastotas kelias.

Lieka tik vienas dalykas.
i “Šitie berniukai yra pro­

tingi, kiek tas paliečia šį tei­
siną. Jie prisipažino prie 
kaltės jr dabar lieka tik vie • 
nas dalykas nuspręsti, bū- 

jų pamatas bausmės 
sumažinimui.” ,

Abejonė ii* Mokslas. 
“Stebukladariai”.
Kviečių Kainos.;
Nauda Pelnagrobiam.

Chicago. —* Nubaudimas 
milionieriųkų žmogžudžių, 
Leopoldo ir Loebo, bus nu­
spręstas paties teisėjo John 
Caverly o, prie kurio dabar 
buvę bylą' nagrinėjamą. Prir 
saikiu tųjų teisėj^, nereiks 
jaukti) ’ kad - ’prasikaltėliai 
patys prisipąžinąjj.rįę žmog­
žudystės, b teisėjasį^yeįuy 
pripažiiio< juos :' protingais. 
Teisėjas tvirtai pažymėjo, 
k ad- jis j turi legal iš ką teisę 
paskirti sumažintą bausmę, ___
išklausius mokslininkų, ek^- Daugelis

Amerikos kviečiai, vadi­
nasi, brangsta visai ne iš 
republikonų mylisioš, kaip 
triūbija republikoniški šun­
gaudžiai. Kviečiai brangs­
ta iš priežasties neužderėji- 
mo Kanadoj ir Rusijoj, iš tų 
dviejų šalių gamtinės nelai­
mės.

Prokuroras priešinasi pa­
tvarkymui. šimtai grąsinan- 
čių laiškų kasdien ateina į 

teismą.

Organizuojant skebšapes, 
reikėtų kartu pagalvoti ‘ir 
apie suorganizavimą mūsų 

I lokalų, šiuom tarpu gyvuo- 
Įja du lokalai, kriaučių 218 
ir prosytojų 242. Abudu lo­
kalai yra silpni. Kad sustip- 
rint organizaciją, kad page­
rint darbininkų, gyvenimą 
ir palaikyt pramonės kon- 

Itrolę organizuotų darbinin­
kų žinyboj, turi būt suvie­
nyta abudu' lokalai * vieną 
stiprų jokąią. Apie tai I Leopoldo u Dirbtuvė Su- 
but diskusuojatna drdbuzip * r
darbininkų (susirinkimuose žeidė5 Vaikįl Darbininką 
ir padarytas tam patvarky-1 
rrias.

Teisėjas keletą sykių pir­
miau atmetė prokuroro 
Crowe įrodinėjimus, kad by­
los nagrinėjimas jau pasie­
kęs tą laipsnį, kur tik pri- 
saikinti teisėjai‘gali daryti 
nuosprendį/ ’ ’ Prokuroras 
tuomi yra nepatenkintas ir 
neva daro tam atatinkamus 
žygius, bet Veikiriiisiaithilib- 
nai dolerių padare gerą’įte­
kmę a!rit visų, "priešų” ir gy- 
nėjiį,’ taip kad galop viškąš 
pasibaigs ramiai.'

Teisėjas žada ^upti pąštui 
nėkuriuos iš kasdien atėju­
siu' teismui - - šimtų- laiškų.

j jų esą grąsinąnčjo 
pobūdžio.

į Darbininkai Visų ša-
i lių, Vienykitės! Jfis [

Nieko Nepralaimėsi- I
I te, Tik Retežius, o I
[ Laimėsite Pasaulj! Į

Konferencijoje buvo diskų- 
suojama dvi sutartys. Viena, ko 
merei n ė sutartis, pavadavimui I stovu.

Sulyg Russell’io raporte,- 
aišku, kad visurį, ų ypatin­
gai medicinos lauke, reika­
linga daug pinigų pilnam 
aprūpinimui sergančiųjų; 
reikalinga brangios medMl 
nos, brangūs įrankiai Ir 'tt> 
Q tą viską užganėdinančiai 
gali parūpinti tik pati vals­
tybė, o ne kokia filantropH< 
nė draugijėlę.

Kapitalistiniame surėdy^. 
me, kur valstybė tokiais rū­
kalais nesirūpina, darbinių* 
kams neprieinama visi gy­
dymosi tobulumai. .Jais nąu-;

’ dojasi tik tie, kurie pajėgią’) 
už tai brangiai užsimokėti.

Philadelphia^ Daktaras 
. Duncan Despart, gerai ži- 
’ nomąs' cionai^hirurgas, ta- 
j po sušaudytą^ savo ofise, i 
[ Jį nužudė 'Anonso Massi, 

siuvėjai, buvęs šio daktaro 
| pacientas. j

Daktaras rriire ligoninėje 
arit dperacijoš stalo, prie Į 
kurio buvo žihomas kraujo 
perdavikas Kennedy ir dvi­
dešimts kitų .vyru, jų tarpe I 
daugelis dakttou’ kurie AJĮER1K0NAI SVEČIAI 
rejo duoti savo kraują isgel-1 
bėjimui sušaudyto daktaro 
gyvybes.

žmogžudy
re pilnų prutpi Jisai išprašė 
iŠ savo pačios $2 nusipirldr 
mui revolverio ir kuiipkų. 
Jis paleido keturis šūvius į 

(savo auką, bet tik vienas 
Į šūvis buvo priežastim dak­
taro mirties. P^kutinę ku­

ri ipką Massi pavartojo pats 
ant savęs1. .

Daktaras Despart pereb 
tais metais paidarė Massi’ui 
“apendysito” takiosios žar­
nos uždegimo} operaciją, ir 
nematė jo įkikšiam laikui. 
Massi nesijauti gerai, sirgu­
liavo visą laiki ir po opera­
cijai Jisai vis dar ,tebesi- 
gydė ir tik iškastų jo kiše- 
niujei gydymosi užrašų su­
žinota) kas jisdi per vienas. Į

Rusai delegatai negalėjo išpil­
dyti visų kapitalistinių reikala­
vimų, o anglai griežtai laikėsi 
savo išreikštos nuomonės.

Komercinė sutartis jau 
gatava.

t “Nauda” visuomenei. '
Kas da/ tikėjo, kad įvai^ 

rios filantropiškos įstaigos, 
kuriose vargingi, beturčiai! 
žmones, būna “gydomi” ^veln 
tui, tai yra lėšomis prakti­
kavimo ant jų sveikatos; ne-į 
ša visuomenei didelę naudą, 
dabar įsitikrins, kad taip 
nėrą.

New5 York. — '■ D-raš i Fre­
derick F. Russell, vyriausias 

IgaNa Rockefeller!© Įstaigos 
Tarptautinės Sveikatos Ta­
rybos, savo metiniame ra­
porte už 1.923 metus, sako, 
praktikavimas ant . žmonių 
sveikatos yra daugeliu metų 
užpakalyje', mokslo, j
Negali panaudoti mokslinio 

patyrimo iš priežasties 
finansų stokos.

“Jau yra gerai pripažin­
tas faktas, kad praktikavi­
mas ant publikos sveikatos 
yra daugeliu metų užpaka­
lyje mūsų mokslo”, sako 
d-ras RusselL “Tai ne del 
to, kad būtų stoka informa­
cijų kaslink ligos priežasy 
ties, arba, daugelyj atvejų,! 
tiesioginiams ir pozityviems, 
būdams ligų išvengimui, bet 
todėl, kad stokuoja adminis- 
tratyvės mašinerijos pasek­
mingam panaudojimui mok­
slinio patyrimo darbui už ne 
dideles lėšas, kurias draugi-' 
ja paįėgih padengti.”1 ‘ ,

Klausimas, delei kuriu kon- f 
ferencija turėjo w u trukti buvo 
labiejy skirtingi niBisU-L , ui Ubai nuvarginti, 
tymai linkui; konfiskuotos Ru- į 6
sijoj svetimšalių nuosavybės. | .Abiejų pusių delegatai, rusas 

ir anglai, kurie išbuvo per, If? 
I ir pusę valandų politinės dvikųj 
[vės, buvo taip nuvarginti, kad 
Į jie tuojaus. nuėjo gulti- Net pat1* 
įsai Britaųijos užrubežinės nįp 
nistėrijos ofisas neturi pilnų 
davinių apie paskutines Vaįfi®4 
das susikirtimų tų dviejų taip 
žymiai skirtingų valstybių

“pąkflimo.

pasinaudodami

tarpe Rusijos ir Britanijos jajli 
tapė padaryta, o kita, abėlįi*|’ 

Į LONDON.' —i Po beveik ketu- j sutartis, nepavyko tile del viėri^' 
rių mėnesių pasitarimų ir pa- (punkto, liečiančio konfiskuotą 
skuti nes apie 20 valandų sesi-1 nuosavybę- 
jos Anglų ir, Rusų konferencija (gxisikirtimas komunizmo Slį 

.tapo pertraukta.. Taip paskelbta1 
oficialiai, bet tuojaus po pasi-

APSIVOGĖ FRAKCIJOJ rodymui šios žinios girdai pa­
plito, kad viltis tebėra kon- 

Sakon a? esasj ——— jferenbijos atnaujinunui.
> (Keletas napojeoninių daiktų i ... . .. 7 ,
■ - ir sidabriniai šaukštai !KodeI ^nfferencija nutruko.

paimta “del atminties”.
Į Paryžius. — Francijos 
i J spauda pastaruoju laiku pla-i 

tokai rašo apie nemalonius 
! užmetimus amerikoniškiems 
garsinimo kliūbams, kurių 
atstovai nesenailankėsi čio­
nai su vizitu. Situos atsto- Į 
vus buvo puikiai priėmęs 
pats Francijos prezidentas 
Doumergue. Visokių gėri-l 
mų jiems buvo ■ pristatyta, j 
Sulyg francūzų laikraščių, 
ištroškę sausosios žemės pi­
liečiai gerokai davę garo 
Francijos šampanui ir turė­
ję' gęrus laikus. Bet po tai

J iškilmingai viešnagei, pra-| 
puolė keletas brangių t napp- j 

! leoninių daiktų ir du tuzinai 
( sidabrinių šaukštelių, 
į Laikraštis L’Oeųyre pa- 1 
stebi, kad visi žino ameriko- h 
nu& kaipo entuziastiškus ; 
rinkikus daiktų del atmin- h 
ties. Tie brangumyhąi, ki1 i 
riuos amerikonai pavogė iŠ i 
Elysee salionų, esą,' bė abe- ■ 
jo, pagelbės pasKlejdimui 
geros valios linkui Franci-Į 
jos tarpe Amerikos garsin-, 
tojų, ~ ramina frUncūzuSL 
šis laikraštis.

Managua, Nicaragua! — 
Tūkstančiai, pasažierių per­
eitą seredą gavo dykai pasi­
važinėti ant Nącionalio 
Gelžkeįio Nicaraguoj. Pre­
zidentas Martinez paskelbė 
tą dieną be mokesties pažy­
mėjimui panaikinimo ir su­
deginimo “morgedžių”, ku­
riuos tūrėjo svetimšaliai 
bankjeriai ,ąnt 
gelžkeliu. Nušlavus sve­
timšalių skolas, dabar gelžt 
keliai šioje šaljįje tapo, pil­
nai nacionalizuoti, paim­
ti valdžios kontrolėm

Panedęlią vakare 4 d- 
rogpjūčib^ Baltimorės kriau 
čių Amalgapieitų Joint Bor- 
das laikė susirinkimą. Išda­
vė i raportą komisija, kuri 
buyo nuvykus; Rochesterin 
Generates Tarybos , posėdin, 
Su reikalavimu, kad pagel­
bėtų Baltimorės Joint Bor- 
dui suorganizuoti vietos 
rūbsiuvių pramonę. Iš ra­
porto paaiškėjo,kad Gen.Ta- 
ryba nutarė remti visais ga­
limais būdais,, kaip finansi­
niai, taip ir moraliai, idant 
Baltimorės kriaučių organi­
zaciją pastačius ant kojų.

Organizacijos vajus.
Organizavimo vajaus 

klausimu kilo karštų''ginčų, 
kurie tęsėsi apie porą va­
landų; ir prieita prie galu­
tino išvedimo, kad nieko ne­
laukus tuojaus turi būti 
pradėtas organizavimo dar­
bas, Tapo nutarta šaukti I 
susirinkimą visų lokalų Pil-Į 
dančiųjų Tarybų patiekimui 
galutinų planų generaliam 
streikui. Galima tikėtis, 
kad trumpoj ateityj, Balti- 
morėj įvyks kas nors nau-

Pirmas Lietuvių Dar- 
bininkų Dienraitis.

Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.
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BALKANUOSE
Praslinko karų, revoliucijų jį 'kapitalistinės’ anar- ■ 

chijoš dešimtmetis. O kokią ateitį gyvenimas lemia? 
.Kryps'gyvenimas į ramią, kapitalistinę vagą, ar reikią, 
laukti paujų pudrų ir perkūnijų? ,, j _. ,, f v.,, j, (
/’Balkanų pusiausalis tai Savo rūšies politinis baror 

1 mųtras. Tautinis pasiutimas ir didžiųjų valistybių intry- 
goš darė Balkanus amžino šurtim-buruirioi1 rietą. DatiL' 
giąu net — Balkanai'tai savo rūšies parako bačkai.1

LKAip’kasdabar, išrodo Bulgarijoj,! Rumunijoj, Jugo- 
klarijoj, Graikijoj? . . . i,

. < New .Yorkd- ‘fTįmes’o” korespondentą^ išgąsįingąi 
sielojasi delei padėties tose šalyse. Dalykai ne pagerėjo, 

f bet pablogėjo tame jautriajam žemės sklype. Bulgarijoj 
tik iš viršaus pridengto j forinoj eina piliečių karas.- “Ko- 
hnmistai dar ris labai drūti”, nežiūrint, kad tūkstančiai 
jų išžudytą. Jugoslavijoj istorija jau senai virto isteri­
ja. Gretą.bį milionų serbų 7 milionai neserbų. Kroatai 
buntavojasn Seimas negali reguliariai posėdžiauti. Su 
Rumunija Jugosląyija sugyvena labai piktai Nuo to 
laiko, kai Jugoslavija padarė sutartį su Italija jos idealu 
Virto fašizmas. Jugoslavijos Valstiečiai — katalikai pri­
taria Radičiui, o Radinius eina išvien su raudonuoju val­
stiečių Internacionalu. ,/

Rumunijoj visai bloga. Kuomet būvo svarstomas 
Bessarabijos klausimas, jai nepritarė niekas. Ji jaučia­
si ąsanti pati viena —■ izoliuota. Šalies viduj padėtis to­
li gražu neuonpalė, Pačių rumunų mažiau, negu svetim- 

jtaitčių. Milionai vokiečių, vengrų, ukrainų ir serbų žiū- . 
įti i dabartinę^Rumuhijąį kaipo į pikčiausią močiaką.

Šimtai komunistų kalėjime,, .bet revoliucinis, judėjimas. 
Įąnaiptol nesilpnėja.
■|.į j Tarpe graikų ir bulgarų jau prasidėjo šautuvų mu- 
t.'ZS^delJ^kedomjo^Mp)SPdomja tai amžinas pjovyfiių

obj&tas, kur sušįdū^J^ėfbtį;bąl^|^ų^r<^ikų reika­
lai.;

Kuomet? Graikija Įtaria ko, tai du trečdaliu kdmdnfel ’ 
tų bedėjo -kalėjimuose.- šalies viduje beveik ^anarchija. 
Iš Tųrldjos keliama milionąs graikų. Tų naujakurių pa­
dėtis stačiai pasibaisėtina, žnionės nusikamavę ligi des­
peracijos. O šalį valdo militaristaį Kiek turi pinigų, 
tiek išleidžia kariuomenei. .Graikija neturi draugo, 

. jeigu neskaityt Anglijos, kuri yra neva jos globėja. Bet 
kur ir kuomet Anglija atsisakė nuo savo egoizmo?

Padėtį Balkanuose galima charakterizuoti žodžiais: 
dantų griežimas iš vienos pusės ir trejų devyherių anar­
chija i| kitos. , . ,

Antrasai dešimtmetis po visasvietinio karo* Balkanų 
šalims stato dilemą; naujos karinės avantiūros, ar socia- 

; lė revoliucija.- ’ ri . v

JLJ
APŽHLfii TRUPINIAI

“Draugas” išrado, kad I mygusios gina; Ikad’Ėa Fol- 
laisvamanio sąvoka yra Jette stikina nd už kapitaliz-

BEDARBĖS 
“NAIKINTOJAI”.

1 • Kuniginis ^Draugas” už- 
ginčija, kad dabar Amerikoj 
siaųčią plati bedarbė. Jam 
ris ; dar '‘geri laikąi . Žiop­
li, mat, žmoneliąi (prikemša 
kunigų kišenius,- atitraukda­
mi kartais paskutinį duonos 
kąsnį nuoi savo biumos. •

“Draugas” jSabrėžia^ kąd jr 
dabartiniij iaj^ų 'pjijęluoda- 
ma šiįmįąi tūl^štanęių auto­
mobilių; iš, to- įdaro .išvadą, 

’ kad dapbininkų padėtis da­
bartinių ląiku i esanti visai 
dąr nebloga. . i h . > ■:

Į Jeigu i itrn i “gazietoa” turi 
omeny bikržuaziją, ■ tai gali­
ma sutikti; kąd ’bėdarbd dar 

. menkai teatšilfepia į lUuržu- 
jų pelnuš.11 ’

I prieš “Vilnį” jau; pradeda J 
grieti.; Norsi (Grigaitis vis 
dar dantis;sukandęs, diegliu- 
varstomas, tyli, tačiaus ^je^ 
nas kitas “Naujienų” , gįze- 
Ms-bendradarbis! jau ■ priver-

1 stąs jaučiasi ’minėti “Vil- 
' niės” vardą. ’

,, “Vilniečiai”, žinoma,
spjauna ant “Nddjienų’’1 boi­
koto ir vyriškai karšią kailį 
,tąni .gėltonlapiųi. “Vilnies” 
iųtaka tarp Chicagpg. darbį- 
ninkų pakankamai augą, 
kad priverst- ‘‘Naujienų” 
vilkui staugti, nors, .dar ū’ 
neofirialiąij r,, .,

pelnus. '
Fabrikantai stambią dar- Į 

bininkų dalį iš darbo atlei­
do; užtat likusius smarkiau 
dirbti paplakė; už produk- 
tuą lupa tas pačias arba ir 
didesnes kainas; ir išnaudo­
tojam vis tie patys aukso 
laikai. Tuo auksu jie perka­
si ir šimtus tūkstančių aųto^ 
mobilių.,

platesnė negu bedievio są­
voka” .ir todėl “ne kiekvie-

mą, bet už socializmą. Dar

anibliška,' tlbiife,’dšd ‘ W 
skaito save nevertu, kad 
n ai surištų savįo gyvenimą 
su jo gyveninM, | l Kuorai^ 
galų gale, jfe įgyją Jtiek dS 
sos, kad paprašy t jąjį |
sivesti ir jinai I sutinlm, .^-1voKa" ir toaei ne -KieKvie- y ■ • „ Tzjw Luiiu J ma

nas laisvamanis yra bedie- * . ; > ■ j . tuomet jis jaučiasi laimin-
ant komunistui, ikam jįe. pri- giausias žmoguEs pasaulyj 
meta La FęĮletiė’ui palaiky­
mą kapital^nrač Mes sakė-

ra bedievis, mes jfe iki pan. me, kad S. P.| ^aitit^iįąi’ luž- 
skutinių-dienų priklausyda- * L *"
vo ktm.1 Petkaus ’ parapijai 
ir< švenčiausius sakramentus; | 
šutindavo' Jkasi mėnuo. Bet 
kas ’širvydą paddro “laisva-, 
maniū’’i - “Draugūs” nepasa- 

;v>vni.Kd n. d j >; I

vis.” Ir už pavyz'dį ima p. 
Sirvydą. Girdi, Sirvydas y- 
ra “laisvamanis”, bet "jis ne-

SANTAIKOS APAŠTALŲ 1 
ŽODŽIAI IR DARBAI.

Komunistai varo ; vajų'' 
prieš Ameyfeos ■ mobilizaci­
jos .dieną rugsėjo 12. La.FoĮ- 
letiniai “socialistai” tyli.

, La Follette’o uodega, Wis- 
consino gubernatorius Blai- 
ne> kelines pasiraitęs, triū­
sia, kad po karinės mobili­
zacijos vėliavom su traukt 
kuo1 didžiausias minias dar­
bininkų ir f armeriiį. La Fol-: 

[lette’o “tavorščius” Minne- 
sotos gubernatorius ., J- 

įPreus’as iš kailio neriasi, 
[kad padarius mobilizaciją 
'pasekmingą, Neasilieka iv

sigynė pati sayfes, pridėda­
ma prie La F,ollette’o Wijzu- 
azinės kampanijos,; Jiuk į ei­
gų La Follett^W^ykin^jso- 
cializmą, tail ] kokiems i ga­
lams bereikalirigalSpėisilistu 
Partija? MUl į 1

Rili
Priežodis sakot’įdavei Vėl*- *''. i į Į m

&įui pirštą, tai jfe įtrauks ■ j ^rlaIVININKaIJ ' ameriko- 
ir yfeą ranką) &Taip sufšoci- * nžj kurie pasekmin^ia; pasiekė 
alistais. Jie pasižadėjo La* Islandijos sostinę, kelionėje ap- 
Follette’o kandidatūrą pa- linkpf pasapĮj, jau ruošiasi Jėk- 

Į.reint'i1, tai’ dabar “N.” prisi- ti į Grenlandiją. į ‘'..j,1

KAIP MOKSLAS AIŠKINA MEILĘ
KODĖL VAIKINAS MYLI 

TĄ MERGINĄ?
Kodėl Mergina Myli Tą 

Vaikiną?
Katras labiau myli: yyras 

ar moteris?
Didis Anglų poemas By-

MELAIS RAMINAMI
DARBININKAI. .

Bedarbė ne tik iššaukia l-kiti La Follette’® bizūnai po.
darbininkų nusiskundimus, Iitikieriai. s .r

nesvietiškai1 pradedi di­
džiuotis, taip.kad irpądraą- j 
gam slinku su juo susikal­
bėti. Jie tik stebisi ir kįts ' 
kito klausinėja: < įasJtp juo 
atsitiko? ai- tik jis nepami- 
šo?

Buvo toks atsitikimas. 
Vienas vyras beprotiškai įsi­
mylėjo merginą, pAbąšią<į’ 
jo motiną: be paliovos kal­
bėjo apie jos dangiškai mė­
lynas akis. Artjųijausias jo 
draugas pastebėjo, kad mer­
ginos akis tik viena mėlyna, 
o kita ruda, kaip ištiluųjįĮ:

Gali vaikinas įsimylėti 
merginą ir todėl, kad jinai 
yra tuo,' kuo jis mano, kad 
jis, pats pirma buvo. /

Daugelis vyrų myli mer- 
ginas bei moteris, kurios at­
rodo silpnos, kaip kūdikiai, 
svyruojančios kaip lendres'

ronąs sako, kad vyrui m pilė. I kurios, rodos, pačios nepa- 
tai esą tik pridėčkas prie jo Į jegtų shve apsirūpinti,’ kū- 
gyvenimo, o “moteriai medė riom, iš pažiūros, persunku

” būtų gyventi be užtarytojo, į^daug.' 
be globėjo, apgynėjo, mai- '

bet ir kiršina j Uos prieš ka- 
pitalistirię tvarką. 1 ’Rėiltią 
tat bedarbius raibinti 1 Wb- 
fįi>is”, meluoti jieni, kad da­
bar darbai “gerai ieiną”,i o< 
trumpoj ateityj ėipįą ddr įgel1 
riau. Ir i šitokias naulkmi- 
nįo litanijas gieda > 
čiai, kapitalistinių laikraš-j 
čių. prię kurių prideda‘‘šav^ | 
nįisųsušį dvylekį ir i dėtuvių j 
klerikalų spauda, ,

Rytoj' padųosimė didelį 
pluoštą j faktų, kurie, juodu 
ant balto parūdys, kaip pla- __________

' čiąi yra prasižioję bedarbes ‘ pustuzinio naujų karo lai-

j ir buvot Bet įsimylėjus 
i nebuvo pastebėjęs to “oH 
Įąngų” skirtumo. Na, ifM., 
,jūs manote? Ar -nepa^M 
jfe savo draugui už pakar-, 
pos! Ar neims ausis skaldo

į ti už jo meilužės u’žekHBO

Dr. Freudas atranda.,:Sl| 
vyrai yra meilėje kur kas 
aklesni už merginas bei ^io^ 

į teris. Vyras paprastai per­
daug’ įsivaizdina apie 
mos jrpatos gerumus 
bulybes. Pas moteris tolde. 
įsivaizdinimo abelnai eš||— tai visas jos gyvenimas/’ ] 

' Veikiausia didžiuma žipo- ] 
nių taip ir mano, kaip tas 
poetas.

Austyų mokslinibkas ■ dr. 
Freuc|’as tūri .visai kitbkią 

; apie tai nuomonę. O rhbileš' 
klausimą jis giliai ir Moks­
liškai nagrinėjo. Jis Jsakd, 
kad .moteris yra ‘ 'mėiikeshfe 
mylėtoja už vyrą ti , ';

‘' 1 'Dr. Frėudaš1 ' akelhai- šu- 
:‘Kpks ponąs, toką ir ,kro- - tinka su frančūzų1 patarle: 1 

* ’ “Vyrai myli; motėty s
trokšta būt mylimoš." ’ ■ ' ’

Bet; pirm* toliau t einant, 
dr. Freudas ' duodą šitokį 
prilyginimą apie, meilę ap­
skritai:- . . ,

Senovės graikai turėjo 
pasaką apie labai .gražų 
jaunikaiti Narcizą. Vieną 
kartą Narcizas, pasilenkęs j 
girioj iš balutės atsigerti, 
pamatė vandenyj savo pa--, 
veikslą, kaip veidrody j, ir 
tuojaus įsimylėjo tą paveik­
slą, tatyra, pats save.?

Taip, anot Freudo, esą 
1 ir su vaikinu bei mergina; 
1 Vaikinui atrodo, kad jis my- 
■ Ii merginą, o merginai, kad 

jinai myli vaikiną; bet, gir­
di,, igtikrųjų, tai ir vienas ir 
kitas daugiausiai myli pats' 
save. Vaikinas (bent iš žyr 
mios dalįds) .mato merginoj 
feavo'ąsi^enš, atspindį, . o

i ' 11 —o—< ■ J

Naį o sdcialistai? “Wor- ; 
keriis”',An’ierikos1 Darbinin­
kų Partijbs'6rganasJ, Mpėjai,' 
kad ‘ir jiė veikiausiai neįa-. 
darys, gėdos savo MąižieŠiųi 
La FoUett^ųį .'rpobiUzacijok 
kjaušime. ’

Bias.. Kękę ,La l^iletiė’as, 
tokie ir jo , .sekėjai. . -Tiesa,, 
jis dėjosi taikės apaštalų ir 
kartį priešininku-; tačiaus 
tas jam nėkiek nekliudė bal­
suoti senate, už pastatymą

vų. Tai kode! gi ir dabar 
La Follette’as ir jo agentai 
negalėtų pasidarbuoti delei 

Savų laiku “Naujienų” Amerikos armijos mobiliza- 
Grigaitis norėjo sudaryti i ^dgsej0 •

nasrai šio j šalyj.

Apie visų žmogžudžių karalių Haarmanną dienraš- 
i ^io skaitytojai jau žino. Tasai pasiutęs šuva nužudė 
j yir§\30 žmonių/ < Jbr aukos buvo paprasti darbininkai, 
j ifcriminalė istori'jačvargiai suras vokiečių praeity antirą 
i tokį kraugeringą žmogžudį.
L; Bet dyąughms svarbu «bus šužįųąti,' kad Haarinąn- 
į nas, prieš kurį flhicaginiai Loeb’as ir Leapold’as yra tik 
Nykštukai, buy^’tuo pačiu ąyjąu/ .slaptosios polka jos 

agentas, kuriam buvo pavesta daboti, komuįuątįuą. Be
ifeą laiką jfijaį tarnavd viešoj6j \polimjaj Hanovėryį 

gipolicijos viršininkas buvo garbusis šhva V o Įdėti jos
^ontr-revoliuciOTf|Noske, narys tos partijos-ir to 
^nacionalo, prie Mirio priguli ir lietuviški šmokai. ,

, KompanijU^tiriai lygios kitųif ne^arusk; NoskiniS 's 
Ks^ėmlizmas ir Haarmannas sargyboje ?tikybos ir>altor; 

riaus prieš komūnizmą.

I

TYLĖJIMO BLOKADA.
Savu laiku

Grigaitis norė|o sudaryti'!' 
laikraštinę tylėjimo blokadą I 
prieš “Kovą”. Tai buvo ta­
da, kai Urp lietuvių . Socia­
listų kilo kairioji sriovė. . 
“Kovą”, buvo Lietuvių Soci­
alistų Sąjungos oficialis or­
ganas: ir ėjo tuomet su kai­
riaisiais prieš soęjal-patrio- 
tus. <Tąis taikais Grigaitis 
kurstė “Laisvę” ir “Kelęiyį” 
visai neminęti “Kovos” var-' 
dųc JBįąt ©ęjtai . isitįkine, 
>g tylėjimo blokadai nedaug 
itepešį^ ir pats atkSfe smar

tintojo.' 7‘f
Kaip atsiranda1 pas- vyrą 

tokie “patroho” (jausmai del 
“pilpbb sųtvęi'įmo’’?
,; Aa! Jis(pats kadaise irgi 
buvo1 silpnas, kūdikį.'. į'Gal 
jis ^užįnial’ ir, peprjsimena 
apie pąvoi Davusį; silppuip^ 
kaipo Jęūdįkio, kųrian^ grei­

tesnių žmonių; gal apie vai 
jam nei galton' nedinktelė- 
jo p bėi Mis tatai jaučia nesą- 

, mpningai. Vadinasi, čia jam 
mergina; yra1 atspindis jo 
kūdikystės, panašumas į tai, 
kuo jis kadaise pirmiau bu-?

! VĮ}. ' '

Pasak Freudo, rinkdamfl*į 
si sau vaikiną, merginą,,,M 
na šaltai, apsidairo 
kratinėįa vyrus, su kuiūuSį. 
jį galėtų apsivesti. Pasir^ 
ka apskritai toiljį kurs at® 
dįo, kadrus tinkamiausi^., 
gyv^niįn^, kurs geriausiai 
galėtų, kąip ji įsr’aiz^iM 
ją mylėti ir šeimyną aprū-į

1 merginą tame padarą klaį< 
dų; pasifetijįo, kad pasrt^H 
'iliekartĮ nelikusį asmenį 
rą, vagišių, melagį ar pana-, 
šiai; tačiaus vyrai, rinkįO 

, miesi sau moteris, daug daž-1 
- niau padarą klaidų. /

Bendroji Freudo isv^S 
yra tokia, kad, pasirerisM 
gyvenimo' draugą, mer^M 
ar moteris, išreiškia clsti 
giau meilės delei pačios'ra 
vęs, negu vyras, pasirinkdi 
damas gyvenimo draugi. 
Freudas tvirtina: vienifit^į 
asmuo, kurį moteris myli 
tai yra jinai pati — arba bu- 
simiejį vaikai; o'į vaito®; 
moteris žiuri (daugiaustoi; 

,nesužiniai), kaipo į 
mėnš -pratęsimą gyvennį®/5 
'Mergina myli pati save, M 
jinai žino patį save, o jina> 
būna ii’ nevisai patenkfiit^ 
savimi; čia jau spragk 
Įėję delei pačios savęs. įš1; 
myli ją Vyras; kelia ją į Pg 

į dangės- pi-iskaito jai 
kias tobulj^s, kuriū'^^j 
ištikrųjų neturi. Prisikb^ 
siusi to vyro, mergina pa­
deda apie save gėrikų m®h 
ti, na, ir labinu davė
Jinai 'tam vyimf' dėkmoĮ 

l’kad jis ją pakėlė jos pačiė3 
bafcysė taip;‘ kad jihad 
j pati save gžufi driiQaU WM 

ia ti; mergina jam?Už 
* 'sulygina, sutikdama 
irlti šū juo moterystes ryši^

tėjo globos suaugusių, drū- pinti. Žinoma, moteriš ki.

Trecios rūšies įsimylėjo 
mas: vaikinas myli merginą, 
kuomet jis nori pats būti to- 
kiu, kokia yra mergina. Jis, 
sakysim, surūgęs, nedrau­
giškas, na, ir neturi draugų. 
Mergina linksmutė, kaip vo­
veraitė, vikri, kaip žibink- 
štįs; visiem ir visom ji pa­
tinka, visi ir visos ją giria; 
o draugų ir draugių jinai 
turi tiek, kad nė suskaityti 
negalėtų.

Vaikinas norėtų būt tokio 
budo, kaip ta ’margina; jis 
pušiniai ar nesužiniai norė- 

' tų imri m jos pavyzdį, tapti

KOVA PRIEŠ
MOBILIZACIJĄ. . i

Bostone įvyko masinis mi­
tingas prieš karinius Ame­
rikos planus. Dalyvavo 
5,000 darbininkų; bent 90- 
tas jų nuošimtis balsavo 
prieš imperialistines intri­
gas šios šalies kapitalistų. 
Mitingas buvo surengtas 
Amerikos, Darbininkų Pąr-

’ l l-Ž1 _ ‘ 4 * • į ’t; V | '-‘i 10 JVO
Darbo zmpnes tuietų vi-į mergina mato vaikine savo panašiu kaip jinai.

Idąusias savo atak^į prieš sūrį sudaryti, panašias-ir dar L'gmens atepiųdį. . I - _______
Kovų”5. Į||įl didgmiius- mitingu^įprotes-: Dažnai ml sĮtirtingų lyčių Bdtį1 anot1 Frėūdo; '-didtelė

o^aujie- tuodami pneš nhgsejo 12j^enys ^'kitą įsimyli didžiuma'vytų įsimyli mef- 
.?ifeilnies” i vienam pątihka ginas, krūddši jįėftis primena

EąbJikaiatąi ^irtę spira tie patys'dalykai,''kaip Ir ‘tų vyim indtinas. Būdami 
'savp darbininkus dalyvauti kitam; kąd.viepp įr kitę Irai

mobilizacijoj: - daugelis ne- panašūs 'škopiš delei ftUzit 
teks darbui jeigu atsisakys kos^ daiįės, literaturos, po- 

: dalyvauti. ’“ •' " ’’ ‘
| Sąmoninu prąletarų ve-i1 paveikslų . v . , . . .
- kšjai privalo išanksto mobi-' dieninių-dalykų. čia juk ma- į pine5 merginų ir moterų, šiuo

MAAUlin.^ up<^ ĮJ1 ICO I 
i karinę mėbilizaciją; fabri- dis kitame, ar nė?

w MM*, ♦K kasyklose-ir dįrbtu-
skirlant tik “nepaprastus atsi- Į Be to, suprantamą, ir pats i vėsę jie tūri bept didžiuma 
tikimus”. r" ■'■ • !Grigaitis paleągviųa sau re- .rankpelnių nustatyti prieš 

WOONSOCKET r t | dakcinį darbą, visaip nutylė-į rugs. 12 d. kariųę demon- 
Francu^SkflS laikraščio 11aPie revoliucmę “Vii- jstraciją. O. kur, risi arba

^SSySte'taSSl"-1 ea™ “kuto iS'bWjiWiles;-jos.
r^j»^KysmusųKumga r piiemaloniiųs *‘Nąu^ ten’jūk fabrikąųgi įgalės 'P

L. Pruseika.

ĮB? Grigaičio!
bos” boikotavo »‘|Yilnies’ 
vardą, įsivaizdinda '

ųemiiį 
pąriėprii nuo ■ “Į 
skaitytojų; nei 
“Vilnies” vardo; 
apierią žmonės žį* 
žiau joję skaitys a

,‘Fj-todd, kad vienam patinka

U tai ją 
mį” 

prainsi 
žiau 
ma- 

social-

ginas, kurios jiems primena 

kūdikiais W 'bėrniūkiafe, jie 
mylėjo‘savo motinas. Jos 

Į jiem bvtVo^ėriaifeioš ‘arba

aL v . i oFTx „ j ziauioje skaitys aiMj social- Kejai pnvaio isanksto mobi- menuritome^Ter gerb kieto- "^’*stik Martino•ta^'*^iniu8 “Nau^” šun' darbininkų, ūpą pHeš toma

SWlJSELx? Irta, kims’ nzdr^aW'Lvto triakius. ikarmę m&bilizacną; fabn- dis kc--’ FS .r-ną kan, Paukštį^avau šiuos ma’ kuris uzdraudžid turėti i 
žinus nariui 1) Joaną >čią, ,18-T*

ekšienę $85 ir įseniaus įsį- 
us užsimokėjo Jieva 

tenkpvičienė,$85.” Pasira-^ 
^“KuiriP.^aįiukas.”

1 XllPKSi mAo Am iii rvlin

įiozįjos,' gamtos', krutamųjų I dar Sr'gyažiąusios. Suaugę į' 
-į'payeikslų arba kokių kas-Vyrus, jie ik-tūri1 silpnybę

14 j ikų- J II j p gi Į1U IT

i vieno asmens atspįn;’ar tuo primenančių .jiems 
o ar ne? ‘ ; motinas. ' ' •
Ne tik kokie matomi, ap-' Pašaliniai žmonės gali ir.

Čiuopiami pamėgimai ' manyti apie' tokią I ■
būti priežastim tokio įsimy- motiną, bet jam pačiam ta Freudas pataria nepamm 
įėjimo, bet taip pat ir poli- motina yra idealas, tobuly- Šti- vyram tų “meilės 
tirnai įritikinimaię kokiop gi.*-1 M&ę, jis dėtų paskutines w ūhanikofl” j '

_ _■■I■■■■■■■■■ y.
tiniai įsitikinimai, kokios gi< bė; jis dėtų paskutines pa- chanikos” skirtumų: J^05 
lesnės mintys bei brimpati- . stangas,? kad tik ją aprupin- atmenant; girdi, dažnai P*' 
— "‘“T ‘ s apginti,’lahnmo ripW^jri-gerintiif' porihis*

Panašumai, tačihus, gali ryti.' ’
bųti ’ne tik dvasiniai, W ^apašiai jfe jaučiasi
fiziniai ir kartais gana 1 ne- j elgiasi linkui savo merrinos. numanomas iifeilės pag^?'

gyvenimas.
ir i Lytis — gamtinis, visi#!*. iv. <1 is sa KO, aps inuusKuvę Ria faktais paremtą 1 pavaryti jw: visus iš darho.

kaip tįp patuose atsiti- rizimai ir jsarw»>» sjĄy; o.«vw»nwjnnos, numanomas menes s
O vis darbo žmonių ga- j svarbus, ir patarnauti? įsi-įlmną jsiniyli^ Jinai dažniau- ‘ das; todėl apie tai SftKoi?STAI^TTn6pOLIS. * fnii jkd[tinta ’ geležimi; uždėjo 

^augpj^stė Turkijoj tapo jam šiuos ženklus.;



ASIKALBE JIM AS DARBININKO SU KUNIGU. visų: nuo išnaudotojų, nuo 
sukčių, nuo plėšikų, nuo va­
gių ir nuo žmogžudžių. 
Rockefeller'is šito miliono 
dolerių neuždirbo. Juos jam 
uždirbo žibalo vergai, diena 
iš dienos triūsdami už men­
kutėlį atlyginimą. Daugelis 
jų neteko gyvasties, kol su- 
dėja šitė milioninę. Taigi 
ir Rockefelleriio kruvinos 
rankos, kuris šitą milioninę 
išsunkė iš darbininkų ir. ati­
davė katalikų bažnyčiai, ir 
bažnyčios, kuri ,tuos pinigus 
paėmėm i
|&W<Del dievo meilės, Jo-? 
pai, sustok! Kaip nori gaji 
lot, bet Rockefellęriio nepa­
mesi katalikų bažnyčiai, nes 
jis nepriklauso katalikiškai 
bažnyčiai ir neina išpažin­
ties. pas katalikišką kunigą. 
Aš žinau, kad katalikų baž-

NESIJUOKITE!
Komunistai nepaliauja šū­

kauti, kad darbininkai stengtųsi 
paimti visą pramonę į savo ran­
kas. Man rodosi, jų šūkavimas 
neturi jokios reikšmės, nes ir 
taip darbininkai ima pramonę 
į savo rankas. Juk munšaino 
dirbimas, gėrimas ir kontrolia­
vimas veik išimtinai randasi 
darbininkų rankose* '

Na, ir ko daugiau norite?

Jeigu paprastas žmogus nu­
šauna policistą, tai vadinama 
didžiausiu kriminaliu prasikal­
timu. Bet jeigu policistai pra­
deda šaudyt ne tik žmones, bet 
ir kūdikius languose,' tai toks 
darbas vadinamas pareigų pil­
dymu... j * j .;. ■

Amerikoje nėra tos dienos, 
Kad gaujos jaunų vyrų i neui-

ELIZABETH, N. J.

^jl
Puslapis Trečias

[zines valstybes, įsteigtą darbi- 
, ninku diktatūrų Sovietų formoj 
I ir vestų pasaulį prieskoniu nis- 
Itinio surėdymą.-,

Eksplozija Požeminiame;" 
. , < Traukinyje.. .
Požeminiame traukinyje^ th®* 

las' John Christian, gyvenantis 
7224 Fifty third St., Brooklyn, 
vežėsi galioną nitrogeno rūg­
šties, Esant .pilnam vagonui 
žmonių, mtrogenas eksplodavo 
ir tris žmones sunkiai apdegino, 
o. daugelį lengvai- Daugeliui su* 
gadino drabužius. Iškilus eks-

— Gerą dieną, kunige! O 
kodėl taip susiraukęs, kibą 

■ su gaspadine susipykai? ’
— Sarap, Jonai, neišbar- 

istyk niano minčių. Per visą 
f Savaitę kiekvieną dieną kal- 
b bėjau po penkius tėve mūsų 
i kad dievas apginkluotų ma­

rine drąsa ir faktais prieš ta- 
į re. Ir išklausė jisai mano 
į balso: dabar jeigu ir patsai 
Ijbiciperius atskristų, tai 
K vis tiek negalėtų ateilaikyti 
I prieš mane. Geriau, Jonai, 
e geruoju pasiduok.
į — Na, na o ką taip svar- 
I baus išgalvojai? Pereitą 
| kartą sutarėme toliau dis- 
į kusUoti Chiėagos milionie- 
Lrių žmogžudžių klausimą, 
i M sakiau, kad nepaisant to, 
i «ad ti'* žmogžudžiai yra nė- 

katalikai, vis tiek jie yra la-
1 bai artimi jums. 

F —Žiūrėk į mane, Jonai, 
į Ar tu iš tik r uju taip’ manai, 
|ar kas nors tavo galvoj sui-

i —Jesari, kunige, taip iŠ- 
K tikrųjų manau. SU' mano 
k galvą nėsiklapatykite. Aš ne 
K tik taip manau, bet ir gerai 
I žinau, kad prieš Loebo ir
■ Leopoldo darbus jūs nieko 
B neturėtumėte sakyt, nes jie 
K yra aukos tos sistemos, ūž 
K kurią jūs galvą guldote. , 
B —Už kokią sistemą? Ar
■ tu sakai, kad mes, katalikų
■ kunigai, už žydų vierą gal- 
Jvą guldom?

-^š nekalbu apie vierą.
> anj sykį aš nurodžiau, 
d žydų viera nė kiek 
kaltesnė už žmogžudystes 
dų, kaip kad katalikų vie; 

y už katalikų žmogžudys­
tes. Aš kalbų apie dabartinę 
visuomenės sistemą, kurią 
katalikų bažnyčia išsišiepus 
gina, kurioj vieni vargsta ir 
skursta, o kiti nežino kur 
turtus dėti ir kaip laiką pra­
leisti,, todėl jie ištvirkinėja 
ir visokius prasižengimus 
papildo. Chicagos žmogžu­
džiai,  yra auka išauklėjimo. .

1 Jų tėvai jnilionieriai ir davė , 
Savo ‘ vaikams pinigų tiek, 
^sij^ę .virfp, dolerio gar- i 

)jais ir nežinojo, kas su i _ _ r
us dalyti. Tuo laiku, kada tu Morganą išvadinai niek- 

i^eopoldo dirbtuvėj darbi- su. O. kaip su Rockefeller’iu,

katalikų kunigais? Katalikų 
bažnyčia negarbina dolerio 
ir su milionieriais nesifcro- 
liauja. Aš labai pykstu 'ant 
tavęs, kad tu taip šmeiži mu­
sų bažnyčią.

■ ^Galite pykti, jei norite, 
bet nuo teisybėsuieisbėgsite. 
Ar jūs per pamokslus negi­
nate kapitalistinės sistemos, 
kurioj viešpatauja tokie 
Leopoldai ir Loeb’ai? Ar 
katalikų bažnyčia neina 
ranka rankon su Amerikos 
Morganu, Rockefeller’iu'ir 
kitais aukso karaliais?
’ į «—Nosari, Jonai. 6t kame 
aš tave ir sugavau. Dabar: 
pažiūrėk, kokiu žiopliu tu Į 
pasirodei, j • - - -

zis ačiū KuvajŲinų uąz- °—
nyčia milionierių nepalaiko Jaunų moterų ir mer-
ir nerasi nė vieno kapitelis L 
to ir skriaudiko, kuris butų!J
ms parapijom!.

V— Argi taip ?' 
‘ Jesari, Jonai, 

galiu guldyt, kad nė vieno 
milionieriaus nerasi musų 
parapijonų eilėse. Ot kame 
aš taye susičiupau. Vedžiau, 
vedžiau už nosies, kol prive-. 
džiau prie liepto galo, ir da­

lbai* sakau “šok” ir tu turi 
šokt tiesiai upėn. Neklausei 
manęs kada sakiau, pasi­
duok gera valia, ba gausi 
kailin. Dabar ir tau, Jonai, 
aišku, kad mano poteriai pa­
gelbėjo man. Jesari! 
S- Priežodis sako,

Galvą

|ginų ir jas!’neišžagintų. Vienok 
[Spauda mekfl nesako ir nešau- 
Ida, kad prieš tokius apsireiš­
kimus reikia kovoti. Bet jeigu 
kas ndrs pasitaiko' TAtybų Ru­
sijoj, tuomet sukelia' didžiausį 
leriną, kad raudonieji žagina ir 
žudo moteris.

Mat, Amerikoje tokiais dar­
bais užsiima šimtaprocentiniai 
patriotai, todėl tylima.

nbkai .ir. maži vaikai triūsė 
per ištisas dienas už men- 

!kiaušį atlyginimą, tai jo sū­
nus trankėsi patamsiais au- 
lomobilium ir nežinojo, kaip 
Jaiką praleisti jis buvo ir 

; apdengtas, ir sotus, ir pui- 
I Mausią automobilių, pilnus 

kisenius dolerių jis turėjo, 
į Nieks jam nerūpėjo. Jis jieš- 
| kojo Metų, kur galėtų dau- 
į giausia patenkinti jo išlepu- 
I sius jausmus. Tas pats buvo 
į: ir su Loeb’ų sūnum.
į ^-Bet ką tas bendro, Jo- 

4, turi su manim ir kitais

kad 
pasirodei, besiginčydamas “neperšokęs per upeli, nesa- 
su išmintingu kunigu. Tu kyk op, ba dar gali įkristi . 
sakai, kad kataliku bažnyčia ^an rodosi, kad benerdamas 
broiiaujasi su Morganu ir 
Rockefeller’iu, o tuo tarį>u 
tie prakeikti turtuoliai yr!a 
Drotešionai. Nosarį, mūsų 
šventa' bažnyčia! su tokiais 
niekšais netižsums.O ką da­
bai* sakai ?

i—Juokas man ima, kuni­
ge, kada tu, pats žioplas bū­
damas, kitam žioplystę ban­
dai primesti. Veltui džiau­
gies kad Morganas ir Roc- 
kefelleriis nėra katalikai. 
Tiesa, jie yra protestonai, 
bet jie yra jūsų geriausi 
draugai.

—Aš protestuoju, Jonai, 
prieš tavo šitokį nepamatuo­
tą pasakymą...

—Palauk, palauk. Nes­
pjauk į šulnį, iš kurio pa­
čiam tuo jaus reikės gerti. 
Jeigu katalikų, bažnyčia nie­
ko bendro neturi su Morga­
nu ir Rockefelleriu, tai ko­
kiu paralių nesenai Morga­
nas lankėsi Ryme ir kalbė­
josi su popiežium?
' — O kas tame blogo, Jo­
nai, kad Morganas pasikal­
bėjo su popiežium? Nejau­
gi popiežius ims ir spjaus 
jam barzdon? ' ,

— Aš nesakau, kunige, kąd 
kas nors tame yra blogo. Bet 
tas parodo, kad Morganas 
su popiežium labai gražiai 
susikalbą, nepaisant to, kad

kilpą man ant kaklo, jus 
patys sau užsinėrėte. O kaip 
su patim popiežium? Ar jis 
rie milionierius, kada tik 
vienais pereitais metais tu­
rėjo grynų įplaukų daugiau 
kaip du miilonu dolerių? O 
kaip su E. F. Carry, kuriam 
nesenai kardinolas Munde­
lein atvežė nuo paties popie­
žiaus kokio ten švento Gre-! 
gorijauš medalį ir paskyrė 
Carry tos sosaidės nariu? _____ 
-Ponas Carry yra galva Pull- dalykų. Pavyzdžiui, popiežius 
mano kompanijos, kuri sam- keikia moteris, kurios lankosi 
do ir išnaudoja desėtkus' bažnyčion neprideramai apsi- 
tukstančių darbininkų ir ku­
rios turtai siekia kelius-šim­
tus milionų dolerių. Ką da­
bar sakai?

— Nieko dabar nesakau, 
Jonai Man rodosi, kad šičia 
popiežius padarė klaidą, vei- jis, bekeikdamas moteris, jiems 
Iriausia jis nežinojo, kad biznį sugadino, nes daugelis mo 
Carry yra milionierius.

— Jeigu popiežus butų 
nepažinęs pono Carry, tai 
kaipgi jis butu suteikęs jam 
tokį augštąl ciną katalikų 
bažnyčioj? Be to, kardino­
las Mundelein labai puikiai 
pažįsta p. Carry, tai galėjo

Darbininkai dejuoja, kad visur, 
jiems algos numusinejamos. imperia]istinių karų ir ragino 
Bet už tai kviečių kainos pa- bflt prisirengusiais
kilo ir dabar reikės už duoną (pasitikti naūj% baisegn.( 
brangiau mo e i. (jmperjalistinį kara ir kad tą

Ar .ne, pagenmmas karą darbininkai paverstų kla-
darbininkų hūvio. * karu> sudaužydami buržua-

Kada moteris reikalauja nuo 
vyro persiskyrimo, tai didžiu-ii 
moję reikalauja savaitinės mo- 
kesties. Bet štai, Chicagoje tū­
las M. Meckling pareikalavo 
persiskyrimu nuo pačios ir ka­
da teisėjas pasakė, jeigu jis , 
nori,' tai gali gauti nuo pačios 
mokestį, Mecklingas net persi­
žegnojo, ‘ atsikratydhmas nuo 
mokes ties-

Teisėjas apgailestavo, kad jis j 
nepriima jo pasiūlymo ir davė 1 
jam vien tik persiskyrimą, į

Tas žmogelis jau tikrai no- | 
rėjo persiskirti. 1

Prieškarinės Prakalbos Nušise- ^ 
' kė Vidutiniai. j | 
31 d. liepos buvo prakalbos' 

paminėjimui 10 metų sukaktu-Į 
vių nuo pradžios didžiojo impe- HONDURAS^,. .Centrah'nėj 
rialistinio karo, o taipgi protes- Amerikoj, pagautas amerikonas 
tui prieš naujus rengimosi prie!ne^frV dirbėjas, George, 
imperialistinių karų. .Moore, kitaip Fred Owens. Jis

, . . .. , i |bus atiduotas, teisdarystės de-
Imant atydon da inj “ partmentui ’ir! pargabentas įiplozijai, vagone pasidarė baisi ■* 

Mio laikotarpį, kuomet taort, suirutė,
nemyli lankytis j svetaines, tai 
publikos buvo ! Vidutiniai, bet Į 
taipgi imant atydon svarbą del I 

'darbininkų klasės prakalbų, tai 
reikia pasakyti, jog -tai 'buvo 
lašas iš jūres vandens., Jog pri­
valėjo kiekvienas .darbininkas, 
kuris tik1 žinojo apie šias pra­
kalbas, būtinai ateiti 'parbdy- 

Imui, kad darbininkai nenori ka­
rų. Bet... ir dar bet... o tad bet 
tęsiasi ’ amžių: amžiais,1 iir su 
juomi priespauda, vergija iri 
kruvinas jungas, o taipgi įpuoi 
latinės skerdynės darbininkų 
klasės deleij |vfergėjų interesų 1 
Vien tik tocįel, kad, darbininkai 
nepaiso patys savų reikalų. Lau 
kia iki jiems užneria kilpą ant’ 
kaklo priešai ir tik tempiant 
prie kartuvių, pradeda priešių-? 
tis, bet tuomet pervėlu priešin­
tis.

| Lietuviškai kalbėjo draugė 
lUndžienė, angliškai J. Poyntz 
■ir rusiškai. Visi kalbėtojai 
gana aiškiai nurodė priežastis

I No. A-12
Palaima seniems ir jauniems 

kurie jaučiasi visai 
nusilpę

Tūkstančiai suranda patogumą ir pa- ! 
lengvinimą tik į keletą dieną -—j 
: Yra tiesiog pastebėtina, kaip i 
į Nuga-Tone greitai veikia. I I ! 
Nuga-Tone sugrąžina atgal gyvu* I 

mą, nuvarguslema, silpniems nąrvams. 
,ir muskulams. Jis biidSvoJa raudoną 
‘kraują, sudaro stiprius nervus ir la­
biausiai suteikia daug spėkos. Nuga- 
Tone teikia atšviežinantį miegą, gerą 
apetitą ir gerą virškinimą, normalų 
ėjimą lauk, daug entuziazmo ir am­
bicijos. Jei jūs nesijaučiate gerai, jūs 
privalote pabandyti Nuga-Tone. Jum 
nieko nekainuos,* jei jums ir nepagel- 
betų. Nuga-Tone yra malonus varto- 

Dabar pasaulyje yra, keistų jbnui ir jūs pradėsite Jaustis geriau 
j keletą dienų; Jei jūsų daktaras ne­
davė jums recepto del Nuga-Tone, tik 
nueikite pas aptiekorių ir gaukite 
butelį. Vartokite jį tik keletą dienų ir 
jeigu jūs nesijausite geriau ir neiš- 
rodysite geriau, sugrąžinkite likusią 
dalį aptiekorių, o gausite atgal savo 
pinigus. Išdirbėjai Nuga-Tone žino 
labai gerai, kad ji suteiks jums tiek 
daug gero ir jie įsakė visiems ap- 
tiekoriama duoti jums garantiją arba 
pinigus grąžinti; jei jus neužganė­
dins. žiūrėkite garantiją ant pakelio. 
Rekomenduojama, garantuojama ir 
parduodama pas visus aptlekorius.

Informacijos apie Kunigus ir Jįį Darbus
Amerikoj lietuviški klejbonąi desperatiškai kovoja prieš 

, revoliucinį darbininkų judėjimą ir nori jį pasmaugti. Su 
i tuo tikslu jie kėsinasi ir ant dienraščio "Laisvės” gyvy- 
, bėk. Tuo'tarpu savo laikraščiuose jie pradėjo gerintis 
i prie darbininkų ir skelbiasi jų geriausiais draugais ir* prie*- 
teliaisJ j > / H 
j 'Susipratę 'darbirųnkab turi niunaskuot tuos tamsybės 
apaštalus ir ,parodyt plačiajai visuomenei, kas per vieni jie 
yra ir kam jie tarnaują. Mes žinome, kad streikuose kuni­
gai einą ranka rankon su darbdaviais ir pagelbsti pastarie­
siems sumušti darbininkų pastangas pagerinti savo būvp- 
Taip pat faktas yra, kad daugelis jų priklauso įvairioms 
kapitalistinėms kompanijoms ir todėl taip karštai jie pa­
laiko šią sistemą.

“Laissvės” redakcija atsikreipia į visus dienraščio 
skaitytojus ir visus sąžiniškus lietuvius ir prašo pagel- I 
bos šiame darbe. Kiekvienas ir Visi tuojaus surinkite ir Į 
suteikite mums informacijas apie vietos klebbno arba kle- Į 
bonų (ypatingai lietuvių) darbus, svarbiausia surištus su Į 
streikais. Jeigu patys nežinote, tai stengkitės sužinot pas II 
parapijonus, kokioms kompanijoms bei korporacijoms jie II 
priklauso, kaip kalbėjo ir elgėsi streikuose, kokius šposus II 
yra iškirtę gavimui pinigų iš parapijonų ir Lt. Jeigu at- Į| 
simenate kunigų darbus kitų vietų, kur jūs dabar negy- II 
venate, bet gyvenote pirmiau, suteikite informacijų ir apie IĮ 
tai.

šitas informacijas rinkite visi, nebijokite, nebus per- I 
daug. Be to, pasidarbuokite tuojaus, be jokio atidėliojimo. I

Informacijas siųskite '‘Laisvės” redakcijai. Norėdami Į 
plačiau sužinoti apie šitą mūsų sumanymą, kreipkitės laiš- -1 
kais. ' N1 ’ į

Mes tikime, kad kiekvienas lietuvis darbininkas bei I 
darbininkė! su noru1 prisidės prie šio; svarbaus darbo. j 

t r * i"Laisvi’ Redakcija.

-DARBININKIŲ BALSAS”

pa

rengusios ir veda piktan pa- 
gudyman visus kunigus, dar 
jaunesnius už popiežių. Tokio 
amžiaus, kaip jis ir senesnių 
jokia pikta pagunda Jau neįvei­
kia, kaip šuva juknos.

Ubagai keikia popiežių, kad

terų paliovė lankytis bažnyčion 
ir ubagams išmaldos sumažėjo. 
Mat, daugelis moterų geriau iš­
sižadėjo bažnyčios, negu kad 
naujos mados popiežiui hepatin- 
kanių drabužių.

Francijos frankas nors ir ne- 
* : v. : . j' f ° \ , priklauso prie girtuoklių, bet
popiežiui painformuot apie pastaruoju laiku taip įsilinksmi- 
Jl- a a r , |no, kad nepaliauja šokęs tau-

— O, Jonai,kardinolas tišką šokį. Jis,bešokdamas, jąu 
Mundelein peržiopias, " kad priėjo žemiau penkių ameriko-? 
apie tokius tinksus Ryme niškų centų.
kalbėt. Aš apie tai pasįtei-1 Jeigu ir toliau taip linksmin- 
rausiu. ' ; i sis, tai Franci jus valdžią prives

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvia Susivienijimas
Ižeina prieS pirmą kiekvieno menesio.

PRENU1WERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI.

Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame tek 
apnašymaė viso tarptautinio moterų ir abelno darbininkų judėji­

mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis smagių 
ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti “Darbininkių Balsą0. 
Ypatingai moterys privalo skaityti, nes daug moterų klausimų gvil­
denama jame.

“DARBININKIŲ BALSAS”
46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y.

Kaip [Žmogus Į Sutvore Dievą
I TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.
KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ.

Knyga parašyta gero religijos žinovo
ŽARĖNŲ VINCO

kuris šiomis dienomis visą 
miliona dolerių paskyrė už­
dėjimui naują stogo 
Rheims’o katedrai? Rheim- 
so katedra priklauso katali­
kams. Ką tas reiškia?^

^- Jes, tavo silpnai galvai 
tai imtų labai ,sunku ištlu- 
močyti, bet mąn tai visai 
lengva. Katalikų bažnyčia 
ima pinigus nuo visų, kas 
tik tai duoda. Todėl iinai su 
'mielu noru paėmė milioninę 
ir nuo p. Rockef eller’įo.

Vadinasi, katalikų 
bažnyčia ima pinigus nuo

^—.Galite, galite, Tai jau 
ir eini?

— Jesari, Jonai. Su ponu 
diev.

prie bankroto-

Buhalterijos kursai.
Pilviškiai. — čia prieš ke­

letą mėnesių įsisteigė, švie­
timo Ministerijai sutikus, 
buhalterijos kursai. Moks­
las 6 mėnesių .('dabar būsiąs 
ilgesnis). Kursuose dėsto­
ma, be buhalterijos, komer­
cijos korespondencijos dar 
ir lietuvių kalba bei rąšy- 
mas mašinėle. Įstoti gali 
baigę 4 kl.

■Negrai 
publikos, 
neturėsią

Mat,, visgi būtų smagiau^ jei­
gu juodukas, poli cistas buože 
luptų per, galvą, negu kad da­
bar lūpa baltas.

J. SveUmuakas.

reikalauja savo res- 
nes kitaip jie niekad 
savo prezidento.

ATLANTIC CITY, Ni J.
Gompersinė Amerikos
Federacija nekovos prieš mili-
taristų rengiamąją "apsaugos”, I 
mobilizacijos dieną. Pildomoji 
taryba sako, šalies pareiga 
esanti apsiginti save nuo "ne­
teisybės ir užpuelimo”,:

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją.

TOTU 150 PUSLAPIŲ, 
Kalni drūtais audimo virš ei tais Tie. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: '

46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.



; Ketvirtas .. w

S. Mikodnkafl- ’

SIMONO GYVENIMAS

xKCvvcigas, T

Į.
Gyveno žilas, su didele, it įpjautą, per 

kaktą rukšle vargšas darbininkas, Simonas. ' 
Turėjo pačią ir keturis mažus lyg iš mo­
lio nukrėstus vaikus.; Žmogus buvo be ga­
lo darbštus ir pilnas energijos ir pasiryžimo ' 
aprūpinti savo šeimyrią. Pas darbdavį dirb- i 
davo jis ištikimai. Kąd darbdavys būtų jo , 
engėjas, to Simonas ^nesuprato, nenorėjo , 
ą'p£e,;tai.. nė pamislyti, kad jo darb- 
dąvys išnaudotojas, kad jis darbininkus ap- , 
lupa, delei savo pehioL’ Pas1 Simoną buvo , 
guprątimas, j kad visame esą kalti patys ' 
dai’bininkai, kad jie esą tinginiai, nenjiorą- 
mos ir tr^kšmadariai. ‘Kuris dai'biriTnkaS 
pj-asitardavo, kad peikia ^ovotį, kad tikj^ėr 
kęv% tegalima .pagęii^ti'.sau būvį, Simonas 
Kpt jtp|do ^pykdavo ir kai kaįa net atsisaky­
davo kalbėti, bijodamas, kad jį, kaipo dorą 
žmogų, iš* gero kelio neišvestų. ;

Kai kada vienoj dirbtuvęj, kartu su Si­
monu darbininkai dirbdami pykdavo ant 
jo. Bėf pasikalbėję tarp : savęs prieidavo 
prie išvados, ikad neapsimoka ant jo pykti, 
nes jis yra auka nežinojimo ir nesupralaxpo. 
Simonas, be to, buvo labai geros ’ širdies 
žmogus. Ir jie, matomai, tikėjosi laipsniš­
kai privesti4į prie susipratimo.

Pats Simonas giliai mylėjo pačią ir vai­
kus- Parėjęs iš sunkaus darbo, jis nesiskų­
sdavo, kąd pavargęs, bet, pasiėmęs mažus 
savo kūdikius ant rankų, pasūpuodavę ir 
linksmai juokdamasis ant žemės paleisda- Į 
vo. Iš šalies tėmijąnt, atrodydavo, kad jis 
pilnai pasitenkinęs savo gyvenimu šeimy­
noj, ypač mažais kūdikiais. ,

Pavyzdingai jis apsieidavo ’ ne tik su 
savo kūdikiais, bet’ir su kitais. Jam is dar­
bo pąr.ejnant, pasitikdavo jį apielinkinių 
gyventojų maži vaikai ir visi rankutes iš­
tiesę prašydavo, kad ir juos pakilotų.

Kaipo darbininkai, Simonai net. sau

[Žinoma, bjaurus dalykas: gali kurį nutver-l] 
ti ir pravyti iš darbo”, pridūrė Simonui.

Simonas susiraukė, ir jo veide galima 
buvo įskaityti prakeikimą tų, kupė tolaus 
trukšmus daro tarp darbininkų. Bet jis, 
niekam nieko nesakęs, smuko pro žmones, 
prie fabriko durų ir laimingai prasmukę į‘ 
dirbtuvę, prie masinęs; ją apsivalė, pasite­
pė ir laukia, kada fabriko dūda sukauks, o 
jis jau dirbs.

Palaukus Įdek dirbtuvės užveizda at­
bėgo rėkaudamas, kad tie, kurie nori dirb­
ti, tai lai dirba, o kurie norite pasekti maiš­
tininkų pėdomis, lai einą sau iš dirbtuvės.

; Simoęas, nesuprasdamas gerai ką pa- 
sakė užveizda, pribėgo ir nusiminusiu bal­
su’ paklausė: “Tai nelauksime, iki pašvilps 
dūda?”

Užveizda taip piktai į Simoną pasižiū­
rėjo ir velnišku balsu suriko: “Kas norite 
dirbti, tai dirbkite, o ne, tai eikite pb vėl-1 
niais!” ■ M '
‘ .'Šimėnas susimaišė ir tekinas nubėgo 
pas savo mašiną. -Užveizda paleido elektrą 
ir mašinų Tatai 1 višji ’ ^pasiutiiWu pradėjo 
dūzgėti, suktieę-fr spiegti visokiais balsais' 
Simonas, kaipb darbštūs dūdininkas, nė 
galvos nepakeldanjaū -griebėsi už darbo ik: 
pietų nesuskaitydamas net kiek šmotų me 
talo nutekino ir kiek jis užsidirbo doleriu1 
šį *pusdienį.

Pėr vietus užveizda sustabdė mašinas 
ir atėjęs pats kompanijos galva pasakė pa­
mokslą. Pamokslas buvo toks:

“Šiandie dalis darbininkų sustreikavo 
manydami, kad jie mane subankrutuos ! 
privers jų netikusius reikalavimus pildyti. 
Tę pas mane nebus! Kurie likote dirbti, 
tiems pakelių mokesties daugiau, negu tie 
vagys reikalauja, ir po policijos priežiūra 
visus dirbančius parvešiu namo ir atvešiu į 
dirbtuvę, Baimės jokios negali būti. Tie, 
kurie bijote, tai galite liuosu noru ir patys 
dabar apleisti mano dirbtuvę, aš nuo to ne- 
nukentėsiu. Bet kam jum reikalinga toji 
orgariizacija? Ten'visokios mokestys pa­
laikyti dykūnus viršininkus, kurie iš jūsų

Eūt bendrai su ALDLD. |r LMPS. 
orgunizacijoins. Turėjo bendrai du- 
roigę šiais metais du. prakalbų mar­
šrutą i ir vieną atskirai, nes trumpu 
laiku nebuvo galima pasitart su aiįg- 
iŠiąu minėtomis organizacijomis- 
Taipgi turėjo surengę pikniką |4' d. 
birželio bendrai, kuris dav6 šiek tiek 
ir pelno. Raportas priimtas, i Sekre­
torius ir iždininkas, * kad nepribuvo 

.1 konferenciją, ,jų raportai paliktai 
bendras išvažiavimas, kurį ame i prie neužbaigtų reikalų. Tokiu būdu 
dalyvavo apie 500 lietuvių dar- i 
bininkų ir darbiųinįdų.

Drg. Ą. Bim|)a surėžė gerą 
prakalbą. Aukų gauta net $46 ;1 
apmokėjus kalbėtojo kelionės t 
lėšas $13.30 ir plakatų, bilą < 

abiems organizacįjų<; ap- 
skričiams, kuriuos ekstriniai 
skolpse paliko, lieka po 

Pasireiškia, ifaišventvind 
• I - Darbuote,
, tav^žįuį, drg. _K ^ųšiną- 

kienė, kurios du vaikučiai ąir- 
go ir nors j(js siraĮfi jų verkė, 
bet Savo jųo|nngu monpipgu 
publiką žavėjo;. Julę Pranaity- 
te, karštyje sįrgdaiųa, vos gal­
velę pakėlė, tąčiąus su komuną- 
rb ženkju didvyriškas eiles pa­
sakė, o jos motina revoliucinę 
daino, solo, dainavo.

. Buvo ir daugiau programos 
dalyvių iš tolimesniųjų mieste­
lių, bet visi kelionės lėšas pa­
tys pasidengė. Aukų rinkime 
pasižymėjo: Kvėderfutė, Son­
gailienė, Sakalauskienė ir Ąr- 
minienė, o publika dųosnumu. 

, Drg. Bimbos kalbos minia aty- 
džiai klausėsi; mat, čia žmonių » 
suvažiavo ir iš mažųjų kaimelių 1 
bei farmų, tai kai kurie niekai 1 
neturėjo progos išgirsti gerą 
darbininkišką prakalbą.

Kaip senieji darbuotojai sa- 
ko, tai taip skaitlingo suvažia­
vimo /įr stambių aukų dar nie^ 

šioj ąpielinkėji nebuvo. 
^SirįinoLs,

Darbininkiško Judėjimo At* 
gyjimas Kietųjų Anglių 

Rajone
Perėjus ALDU). 9-sta®, Ap­

skričiui į. darb iečių ’ vadovybę, 
tuojaus susitarta su LMPS- 6 
Rajonu ir surengta 27 d. liepos

kad

pasivydęjo, surinkę vieną kitą centą, į ban- sudėtų pinigų savo tikslams pasinaudoja ir 
ką nunešdavo. Orgąnizacijon Simonas j°* jųę legališkai apvagia. Ka jūą išmokate 

į kion neprigulėjo ir net mislyti apie jas ne- jiems, tai geriau nesirašykite į jokias orga- 
■ norėjo. Darbininkų parengimuose nedajy- nacijas.”
V’yaudavo,' .0 kurie jiips lankydavo, į tokius . ‘ !
7- jis žiūrėdavo, kaip1 į jokius išdykušiuš žnio- ' 1 Simonui ‘ kompanoj’ kalba taip patiko, 

nes. Galutinai jasakin^ fĄi ĮjuvO arhžiliai f jis buvo gatavas^ bėgti ir pasveikinti,
. dvasiniai užsimušęs žmpguš. '

Pasitaikius kaimynui kokiai nelaimei, s
Simonas neatsisakydavo jį pagelbėti. Pas 

: jį tas buvo ląikoma, kaip šventenybė, pa-
prastas' draugiškas, pasigelbėjimas. ‘Bet 

Į organizacijinis darbininkų pdsigelbėjimas
tai pas jį buvo laikdmas, kaipo paremtas 

į ant tam tikrų asmenų pasinaudojimo iš ne­
gudrių žmonių; jis tat ir buvo visokiom oi'- 
ganizacijom priešingas.

Jis tankiai savo kaimynams pasakyda 
i vę; “Pasiskrumnink kaip sveikas apie save, 

o nesidėk į kokias organizacijas, kurios tik 
tavo triūsu naudosis ir bėdoje tave atstums 
nuo savęs, išrasdamos visokias kliūtis, ka­
da tau pagelba reikalingai”

Tūli kaimynai jįikritikuodaVe. Bet Si- ‘ 
monas duodavo įvairių nurodymų apie or-

| ganizacijas : esą, kada jos susitvėrė,, tai tu-
> tėjo puikius tikslus, 0 kur šiandie jos nuė^į 

jo? vadai pinigus susuko ir susipylė į ki- 
šenįųs, o jaslškrikdė.

■ 4 Kada kaimynai jį vadindavo šykštuoliu
if nesu&ip^atėliu, Simonas jiems atrėždavo:

-8*^ ° 'an^ senatvės užsidėsi 
s*-bizniuką, ®*tamiai sail pagyvensi

ii .icVsiifa. vaIfiiqi

/Simonas nepykdavo už tai, tik nusišypsoda-
I voi ii. ’jausdavo pasitenkinimą. Reikalui 
fkaimynams pagelbėdavo; betl(
k tie, žinodanū ką Simonas myli, o jis myki ’ 
' pinigus, tai tie jam suteikdavę nors men- '

kus už jo. paskolas procentus. Tokie jau ir 
kitą kartą greičiau nuo jo gaudavo paskolą

Kartą rudeniop iš ryto pučia Satires
| vėjas, teškįą gausus lietus. Simonas susi­

rišęs į popierą pietus . atsisveikino moterį, 
vaikučius ir dide|iais žingsniais žingsniavo 
į darbą. ?rie dirbtuvės prisiartinęs, rado

| stovinčius darbininku^tarp savęs besikal- 
bančįyg, ^ęslgfcčjjančiųs. Simonui kas tai

bĮustebuaū balsu Simo-

maudavo/ O kurie jups lankydavo, į tokius

ĮiiiOHiOiHOHĮonioinoiHoiiioiiiOfiiaiiiomoiiioiiioiiiaiiioiiiaiiiomoiiisiiijHini

• ■ Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 
čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti n 
tusi daug prieinamesnė kaina, negu kur kitur daltaSiniii'Žj

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkaa
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHE2VE ST, IMCTTO.r

iineiiiemsiHGiiiūiiioiiiomoiiicm

V I | M | C w Lietuvių Darbininkę 
f 1 L 11 I □ įyk-savaitinis Laikraitfe

x 8 puslapių. Išeina “Į
UTARNINKAIS IRPĖTNYčIOMIS

Chicago. DI-
“Vilnia“ išeina du kart | savaitę, 8 puslapių didi 

paduoda teisingas žinias iš ’Amerikos: apie darbą, 
darbę, streikus, ir. nurodo, kaip darbininkai priv 

' vesti streiką, kad laimėjus jį.
“Vilnis** turi savu korespondentus Lietuvoj, kb 

aprašo mūsų brolių, seserų1 ir tėvų vargus ir kovą 
kunigų valdžia ir dvarponiais;
l < “Vilnis”, matydama reikalą, įvedė ..pinigų siunti 
skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigi į 
Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pašidi 
vedapt te skyrių, yra pavedamas “Viluiai”, kadįsigiį 
sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikniš 
tjirinį. L ‘ ‘ 1 ■ I

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis i ją,į| 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Itejjjjft 
'išsirašant bile kokj darbininkišką lajkraštj

Rašyk Šiandien j “Vilnies” Adniinistrncn* ** * 
lauk ’vieną numeri del pamatymo

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams W 
pusei metų • $1.50. Ųžrubežyj .ir Chicago! mrtsi

i S3.50: pusei metų $1.75 
. * V I I N ’ « ’

FKjStSn PflJstW Sjreot

finansiško stovio nesužmota..

Kuopų Delegatų Raportai.
18 kp., Nanticoke, bėgyje žiu me- ■ 

tų surengė 9 įvairius parengimus su ‘ 
geromis pasekmėmis. Narių kuopa | 
turi: fr. Aukomis išaukuota (vairiem? 
darbininkiškiems reikalams: "Daily 
Worker*1, ’.‘Laisvėj” bylos vedimui ir 
Lt.$294.94^ Ižda t^urį Raportas 
priliptas* ( r . t t < ' ’

6( kuopą, čęranton, parengimų tu­
rėjo Narių kuopoj yra B; ifiau- 
kuota $l$2; ižde tūri apie $40 ar 
$50; raportas priimtas,

16 kPo Plymouth, narių turi 10; 
parengimų turėjo 2; ižde pinigų apie < 
|58; išaukuota $80; raportas priim^ I 
tas< i t* f i • i

133 lipty Wilkes Barte, narių .turi . 
ft; parengimų turėjo (5; ižde pinigų 

t turi (h (rapprtas nepilnas, ri^si 
. katrie įeipgatai toiyp apsiėmę, delbi 1 

nežinomų aplinkybių Beatsilankė, pri^ 
imtas. ’'' / , į ;

' Pribuvus d. V. Saudargai, bendrp : 
kom. raštininkui, pakviestas su na- 
portu, kaipo broliškas delegatas. IŠ , 
raporto pasirodė, jog maršrutai Su. 1 
prakalbomis buvo pasekmingi, ypa­
tingai d. M. Undžienes prakalbos su- 
drutino tiekurias LMPB. kuopas ir 
t-t. Gegužinės apvaikščiojimas neį­
vyko dėlei priežasties negavimo kal­
bėtojų. Piknikas 14 d. birželio davė 
pelno $43.30; ižde randasi tarpe $25 

Be to, dar yra užsivilkusi bilą* 
į nuo* d. J. Jukelio prakalbų maršruto 
j $45. Paklaustas apie ADPLS. kuę-i 

pą Pittstone, paaiškino, kad gyvenb 
mę aplinkybių priverstas turėjęs ap­
leisti kuopą jis pats ir nuo, 
to laiko mirus ir kuopa. Raportas 
priimtas. (Drg. Sandarga pasižadėjo 
veikt kiek galint, stengtis atgaivint 
Pittstone ^.DPLS. kuopą).

Įvairus Nutarimai.

Nutarta pasiųst vieną delegatą į 
, 3-čio di strigto konferenciją Žt' d. S.

in. i Philadelphia, apmokant ke-( 
lionės lėšas kiekvienai kuopai pro-, 
porcionallri; delegatu išrinktas J. 
Bijūnas didžiuma balsų. Į

' Priimtas įnešima^ gi kad ren­
giant prakalbų maršrutus,.kalbėtojai] 
būtų instruktuojami turėt djraugiškus 
pasikalbėjimui su savai ‘ draugais 
apie abelną vietos' judėjimą, kas kai-, 
betojui suteikti) daugiau medžiagos į 
bei išvengtų Desuslprątipių, Ipešimasįl! 
antras, kad subdistr. kom. stengtųsi į] j 
organizuot ADPLS. kuopas Schuyl- į 
kill County paviete; trečias, kad = 
p. kom. ragintų ADP. tarptautin. S. j 
D. kom. prie sukėlimo rinkimų kam­
panijos,—palikta ant komiteto railčųJ 

Unijų klausimas. Visapusiai apkal­
bėjus, nutarta stengtis padaryti gy-

* vesniu Angliakasių Skyrių “Laisvė- -r 
. ję° ir tokiu būdu drūtinti progresy- 
I višką judėjimą liet, angliakasių tarpe r 

ir tuomi tarpu platinti “Laisvę”.
Būdai gavimui naujų narių į A.

1 DT.LS. Nutarta, kad kiekviena kup- 
- pa parsitrauktų .G B. išleistų tam , 
Į. tikrų lapelių ir stengtųsi platinti 

kiek galint tarpe darbininkų; taipgi 
! nutartą, kad veikiantis kom. steng- 

g tusi sutvert Liet Prolet Meno Są- 
Jungos Ratelius ant žiemos sezono, 

U kur tiktai matys progą.

Po visapusiškoi ^apsvarstymo sub-1 
distr. kom., palikta tas pats su nū-Į 
tarimu išnešti papeikimą iždininkui 
ir raštininkui už neatsilankymą i 
konferenciją bei nepranešimą prie­
žasties ned^rilankymo. Sekanti kon­
ferencija nutarta laikyti sausio mėn. 
Ift25 m.^ Konferencija užsidarė 3 v; 
įo pietų.T

i Kofif. ■ftot Ttašt K. Miškinis.
P. iS. Brotokolą stengiaus trumpinti 

. kTek galinį kad neužimt perdaug 
j bereikalingąi vietos, todėl buvę dele-j!

gated teiksitės ątlėififl,' kad netelpa* 
delegatų vardai ir taip toliau. Origi- į 
nulį prot. paausiu1 subdistr. o^gani- 

’ zatorlui. Prot Rašt. į M. į 
Pąpę^M ^Antro, Subdišinkto

, ^tyrini ir Iždininkui. ' *'
, Draugai, iiors nesmagu? yra tokie 
; ^piikįfiai; reiyta, bet 5pągal^pačių 

aprileidimą 'bei nepildymą savo ir 
orgdnizacijos' uždavinių, esalne pri- 
ynrąti- perspėti, idant ateityje vengtu- 
pijBte tokių atsitikimų, kurie darotoę- 
emągumų ofganizteijOs darbuotei.
‘' Konf. ProL RašL K. ^iškipia.

ATSIŪSKTIK$1,6O
Delegatų pribuvo 10 nuo keturių O sausi užtektinai salyklo Jr 
jąpų. 18 4ep~, Nanticoke—3: 81 kpM W padarymo ib gortių p 
—. . rr r ato naminio altus’pu ‘

faup%adiiytt7 NaųjMUda 
su. daug pavefltelų, _ 

iTjįfojp męs uflaikome j 
> krautuvę visokių lietuviškų 
į šiknų su lietirriškais

IMODIBIIIQIHOIMOmOIIIOIIIOHtOIIIOmOHj

DENVER, COLO.
4^Socialistai Prisidėjo . prie 

• Darbininkų ‘Partijos-

Liepos 31 d. ADP. Denverio j 
lokalo. atsibuvo istoriškas susi- I 
rinkimas: Soc. Partijos lokalas I 
‘prisidėjo prie ADP. 1

Apsvarsčius bėgančius lokalo 
reikalus, pirmininkas pakviečia 
naujus narius (soc.) išsireikšti, 
delko jie apleidžia Soc. Partiją 
'ir rašosi prie ^ADP.? Štai trum­
poj formoj jų nuomonės: Drau­
gai, ne mes apleidžiam Soc- 

i Partijų, bet Soc. Partija aplei- 
į do mus ir todėl mes šiandien 
! prisidedame prie tikros Darb- 
. Partijos, kuri nesvyruojančiai 
. kiną darb. reikalus. Trys drąu- 

Jgai pasisakė prigulėję prie S. 
Part, per 18 metų ir nieko ne­
žinoję apie ADP., bet kuomet 
susipažinę su darbiečiais ir ga­
vę ADP. programų, suderinę su

kad toks ponas sutinka su jo nuomone 1 Bet j 
susilaikė tik, kad neužrūštinus “kompano”. ■

Simonas, suvalgęs pietus, priėjo prie 
lango pažiūrėti, kaip lauke atrodo dalykai 
ir nustebo: Didesnę dalis fabriko darbinin- 
kų susirinkę buryn; pamatę žiūrintį pro 
langą, mojuoja su rankom. Simonas pama­
tęs tuoj užlindo už lango ir daugiau nepa­
žvelgė į tą pusę, kur streikininkai jį moja­
vo. Jis manė sau: “Pasiuskit jūs su savo 

s streikais, o aš darysiu sau pinigus ir juos 
dėsiu į banką, o paskum tapsiu biznierium 
ir turtingu žmogum.” Tai pasakęs jis nuė-

: jo pas mašiną ir atsistojęs laukė, kol pra- 
i dės jos ratai zvimbti visu pasiutimu. ’

Visi streikuoja iš pačios sielos, o Simo­
nas streiklaužiauja ir net didžiuojasi, kad 
kompanas sutinka su jo nuomone, kad ne- , 
reikia jokios organizacijos, nes organizaci- S- P. programa, tada pamatę, 
joj esą “visi” vagys ir sukčiai, kurie tik iW”'a fc*h“ 
skriaudžią darbininkus, apkraudami mo­
kesčiais ir viliodami visokiom kalbom.

Keletą kartų pas Simoną atsilankč 
streikininkai ir kalbinę, kad neitų streik- 
laužianti, bet kad dėtųsi su kovotojais de- 
lei žmoniškesnio duobos kąsnio. Bet Simo-wiaiinm sau paByvcusn __. . , ; . * , ,

Ww>ynai jrskąiU, vctaiapmigiu, ““ "°8 P*™*"#! J»Hs. kaipo neu-S.
i—_____ ^.k,ri>an^ ..si-.; ntuus.

kad jiems, kaipo darbininkams, i 
Soc. Partijoj ne vieta. Kaipo 
susipratę darb., matų reikalą- 
prisidėti prie partijos, kurios 
programa pilnai atsako darbi­
ninkų reikalavimams.

Susirinkimas buvo labai (entu­
ziastiškas, dalyvavo visi lokalo 
nariai. Lokalas - smarkiai J ren­
giasi prie rinkimų.

fe/ ' &V/R.’ Simonas buvo laikomas tokiu rimtai 
doru žmogum, o skebavo; ir kiti šiauda- 
dVašiai pradėjo svyruoti ir, po kelių savai­
čių kovos, streiką pralaimėjo. Simonas 
parėjęs it iš girios i nukiamuotafi gyvūnas, 
išmetinėdavo visiems, kam jie rūstiną 
“kompaną” tuo savo streiku. Darbininkai 
pradėjo nuo jo šalintiesj jis pats paliko 
hervuotas; pasitikęs savo seną draugą, ne-l 
drįsdavo jam į a|ds pažiūrėti. Jo taip pat • 
niekas nekalbino ir nekentė. Tokion ne?k -buvo žq.<l liepos,
smagion Padėtin atsidūręs, pats savęs Si-fc^įKon-

1 mottas pradėjo nekęsti ir graužėsi, kam jis fcr^df, <ddMi subdistrikto 
r tokion bėdon papuolė. Bet kiek palūkėjus J. Bijanu 10 vai. ryte. .

jis aprimo ir norėjo vėl susidraugauti su r ’ 
sęnais pažįstamais, <bet tie vis nuo Simano 

■m—-r- ,^jĮO^it^ĮUc^ko^o nešvaraus sutvėrimo.
. JI-_ 

pąmatę jį‘ iš darbo pareinantį, bėgdavo JJS“88 8uWi*r- viii 

balriu^Jdykda. org rapor.
I, parsidavėlis par.taz, kuris buvo įtartas rJtaicMir I 

. Įpriimtas. f ‘ . z ; .

(Toliaus bus). ■ « kurid pa-

A.LD.LD. REIKALAI

DAUGIAU TAUPYK-MAŽIAUPRAlffl
Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite taupymri> t 
įsigytumet nuosavą namą, išmokytumet savo vaikų 
arba ką pora kitą įsigytumet, kas yra galima už M 

gus įsigyti. v

Pasidėk Savo Atliekamus Pinigus čionai
KADANGI

MUSU BANKAS YRA SENIAUSIAS IR DIDŽIAUSIAS 
SCRANTON’S

Dauriav. nfgu vienas trečdalis Scranteno gyventojų dedS M 
pinigus čionai.

, .Kaipo Naciomli Banką* mes. esame pp valdžios priefiin< 
" MUsų Board Direktoriai yra parinkti biznieriai.
Mes esame labai geroj vietoj ir v^si karai pravažiuo> ;

1 i i . ; > , * j * pro mūsų (įuns.
i i Taupymą galite pradėti nuo -p.

| Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiktai jums reikalmg*
PaukoiM, Bondeiu, Keleivių Čekiu, Patientimą pinigu I sin 

į befb Saugiąsias šėpas ir M.

FIRST NATIONAL BANKS
OP

I SCRANTON, PA.

^GiiiDiiibiiioiiiciiiciiioiiicii»cniciiiouioiii6iHBiHQJ!!Pll!g!!!PU!g!!!gi!l!

Ir

SIŲSKITE PINIGUS HEW
' PEB

“LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO SKY®
i

N B tJ % M I R š K IT E 
SAVŲJŲ 

LIETUVOJ
Atėjus vasarai, jiem 
būtinai yra reikalinga 

PI N I G 1 N Ė
i PAGELBA

Pinigų auntimas j Lietuvą jau 
taip yra susitvarkę* kad dnbar. 
teigu jik «iuntėja> priduoda tai- ■ 
«ingą ir aiškų adresą, tai pinigai 

, *ra Bmokanii labai greitai h 
'' be jokių Mitrakdymu

«

PROTOKOLAS

‘Lsąnr&i” Pinigų Siuntimo 
Skyriui aunSa pinigui Ik 1 
tuvon Litai* ir Dpleriah ta- 

’ mansiu dienos įnirai

Skaitytas trečio diatr. ori 
I tas, kuris buvo

Am.. Darb. Partijos Lietuviu 'Sekci­
jos H Subdistriklo, Antros \ ( 

Konferencijos.

' ttrtjįglui iSaOI vtsuofnr

-»v-> «anMcvae—o; -<1 up., 
Scrapton—16 KP„ Plymouth —3; 
33 ky., Vffikes Barre—2.

Pirmininku iirMtas F. Indriulis, 
ražL K. Miškinis. Dimotvarkj turėjo

ai

_ gjjkas
Tas pasižiūrėjo Sūnėnui į veidą ir ta­

rė: “Kompanija susekė, kad darbininkai 
1 Uapta organizuojasi į uniją; tai dabar vi- 

, sus įeinančius į fabriką krečia, , ar neras

kaip7 nuo‘vilko ir mažais halsiukais klykda­
vo: “Parsidavėlis pareina, —

į kokių rastų, agituojančių rašytis į uniją. ■ _

TEN ETCS ST., * BROOKLYN, N. *

Tel. Stfrff’3S7tf



Ketvergas; 7, Kugp]., -924 ^E&ISVB

RAYMOND, WASH; i ■ n > , i -y> I r \
• sakyti, daikte.*Vienos dirbtuvės 
darbdavis paskelbė,. kad darfcir 
iiin^amjs numuša; po -60 centiį į 

’dieną; kitas sėbras tuo jaus nlu- 
ša po 40 centų į die^ą {trečias 
praneša mažinsiąs algas, .lįet:, 
dar nepasakė kieią iąes nori pa­
tirti, kas bus su pirmųjų, dirb­
tuvių darbininkais. (Pamatęs, 
kad jo sėbro darbininpai bruz­
da, tuojAus- shvo darbininkams 
liepia visiems dirbti,} neę dar 
nežinąs nei m■i“--^

IŠ OCERD’S. Ui. ...
> i 5 1 T • > 1 r

Kaafrninkams Aukos. '
, Gal> pei viena parapija ifiąiš- 

na4idoja, &ip sąvę parapijoiąų', 
kaip Cicei*oj 'aiitaniiiė. Cią nėra

JEIGU NO^lTĘ, KAD JOS
BIZNIS AUGTV. TAI 

GARSINKITĖS 
“LAISVĖJE”

2WFtoį$St, 
C. Brooklyn, N.Y.

GRAB0R1AI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

IfiBALSAMUOJAM IR LAIDOJAU
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ | 

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET:'
Tarp Grand ir Maujer gatvių ;; 

BROOKLYN, N. Y.

Tclephona 2320 Gre«npoint

J. GARŠVA

vi '

, Pūsles

parvežimui lavonę į ^ve, kad atsitikus ligai nereikė 
Mainus Hr karsto1 hvpirkimui ir svajoti apie kitų mielaširdys- 
jklausytį tų | nięlpnnnų ypatos! tęs. Turtų mes iš uždirbtų kru- 
draugo darbininko. O kas deda-(vinu prakaitu centų nesudėsim 
si nesiradus vietoj mirimo drau - U’ savo ateitį neaprupinsdm. 
gų, tad ir apįe.mjrtj riiekas ne- [Vienintelis lieka mums kelias 

prisirašyti prie kelių gerų pa-Į 
lL Išelpinių draugijų, idant išven­

gus čionai minėtų ir kitokių ne- ’ 
laimių, kokios mus laukia ne- 
pngulint prie pašelpimų drau- 

Įgįjų. Taigi, kaip pirmiau pami- 
■ nėta, kiekvieno darbininko ir 

rėš priedermė yra pri- 
įgulėti prie APLA. Dar kartą 
i kviečiu jus, gerbiami draugai 
ir draugi,'stokit į eiles APLA. 
narių- Štiprinkil vienintelės*, 
darbo žfrioriių pašeipinės drau­
gijos kūną-

Visai reikalais kreipkitės šiuo 
antrašu: •? ■> f : i

> J. Blažaitūi,

ūkimui ir

į,, Kaip visur, taip ir medžio iš- 
dirbystėje bedarbė žymiai atsi­
liepė- Tik pusė lentpjovyklų 
dirba, lai yra, iš šešių viėtos 

’ ■ lentpjovyklų, tik trys .dirba.
Su darbais gana prastais Dau­
gelis taip vadinamų miško dar­
bininkų vaikščioja bė darbo, 
daug kempių užsidarė- Miško 
magnatai pamatė, , l^ad visur 
gatavais medžiais užversta san- 
dėliairi? užsakymų nėra, tiri be- į kaip’ ‘greit darbininkai murims- 
gėdiškai pradėjd'dariįiainkams Ita, taip greitai iri jis pdskeĮbia, 

kad mažina j ant 40 centį, o j gi­
gu priima nąųją da^bipipką, 
tai jau moka 60 centiį į dieną , 
įtikčiau; ‘ Ketvirtos ' 
darbdaviai pasilieka ieutrališ-į 
ki, stačiai .pasako, ka$ kol 'kas 
rjemaną darbininkams: algas-ka- 
i^ptoti. Visų dirbtuvių darbinio-' 
kki plaskėlljia’streiką, bet k&vįr' 

^arbri inkai- nįj-' 
„ eikuoja, ^ir-ha, Pitino dd^-1 
į 'davio.'kumš nukapojo daittpįn-, 8KCIOia; oar

kams algari ant^ 60 dntj, .dąr-; surInkbS; ^rs-fefekpsi
binmkai (nirsta ir pastarasis J šilhu p^iuntę’.. Bėt tik 
jau nusileidžia, pasako, kad jis ,sak<\ organizacija jų
tik 40, centų numustąs. Mat, inerinkOj kontrolės neturi
non 'darbiri^jpu^nti, da- To(Jęl įQkite Cįceros 
ro jiemš ®eva trisilfeidiipą. • Gv (-atsargesni, - nesiduokite viso- 

Sustreikavo apie 700 darbi- [ i<icrnį ^zihiinkams vilioti jū- 
ninkų. Kapitalistai ir jų spau- Lų ^0^^' uždirbtus centus, 
da pradėjo bliauti/ kad šitą 
streiką iššaukė bolševikai ir ai- L 
doblistai. Vadinasi, 4 L. narius Į 
jau apšaukė bolševikais !ir ai-f

algas kapotu yneatsižvel­
gdami j tai, kad pragy^eų^nas 
ne tik me atpigo, bet dar kaip 
kurie produktai ir pabrango;

Ir kas čia paisys darbininkų, 
kuomet jie neorganizįuojti./QJ.jjuJ< 

• '* miško-įaranai>eusiorfeahiza\^ir! 
r f jie laikosi* VienyJbėsJ {n I 1 h 
1 j 2, Beje, gal > nųrsį ^ąsaįtyš,, 
į . ė kadi ir mes.tųiįęaeęręapi^ąciją, < 

, būtent, 4 L., į kurią darbdavis 
‘7‘yerste verčia prigulėti,1 k> jei 

kas neprjguii, tai, iš darbo iš­
varo. Taip;;turime organįiząciją, 
bet tik neišmanėliai rH:įki, kad 
ten galima ką nors nutikti. 
Juk tas darbdavių padaras pui­
kiai pasirodė pereitais metais 
laike gegužės streiko ir kas tuo 
laiku buvo Raymonde, tas vis­
ką matė, ką veikė ta 4 L. Nors 
tai pasenęs dalykas, bet puiki 
lekcija darbininkams, lodei ir 
prisieina prisiminti.

KNYGA “DARBININKŲ 
SVEIKATA”

Lietuviai darbininkai 
(sykiu ir visa lietuvių vi­
suomenė) gali pasidžiaug­
ti, kad šių metų pabaigoj 
susilauks vienos iš di- 
,džiausiu lietuvių kalboj 
knygų apie sveikatą, ku­
rią parašė 'pagarsėjęs 
tarp Amerikoj' lietuvių 
daktaras J. ‘ J.' KuškiauJ 
čius; toj knygoj-T nemažą 
skyrių pridėjo ^r dakta-. 
ras A. Petriką apie den-j 
tisteriją. • • > '

Tą milžiniška knyga tai 
bits tikra sveikatos enci­
klopedija, kurioje bus ga­
lima rasti nuo įvairių ligų 
patarimų ir nuo jų apsi­
saugojimų suprantamoj, 
aiškioj ir gražioj lietuvių 
kalboj.

Knygą leidžia ALDL 
Draugija, kuri yra di­
džiausia lietuvių tautoj 
knygų leidimo įstaiga' ku­
ri turi savo skyrius ir ki­
tose užsienio valstybėse.

Knygos kaina $3.00. 
Kas užsisakys ją dabar ir 
su užsakymu prisius pini­
gus, tas ją gaus už $2.00. 
Į šią kategoriją įeina ir į- 
vairios organizacijos: pa­
šeipinės, kliubai ir tt. • ' 
- Kam atrodo, kad kny­
ga perbrangi, tai . nieko 
nelaukdaipi stokite j. Ą. -L. 
D. L. D. . vieting ^kuo^ą, 
kuri veikiausia ir jūsų 
miestą yapdasj, o jęi nesi­
randa, „tąi istok ^pavieni u 
nariu, i raikalaudama&arw: 
formacijų pas Cen, Sekr. 
Būdamas^ tos Draugijos 
nariu, mokėsi $1.50 įdėti­
nės mokesties, gausi augš- 
čiau minėtą knygą, ir dar

AR JAU TURIT

Juokdarį?
tos savaitės, kad nebūtų kokių ,zino' . ' '
nors prasimanymų traukti.’JisN ! Šiais keliais žodžiais tapo pa- 
darbininkų centūs.Jei ne aukbs, besta prietikiai šio pasaulio 
tai pramogos, kuriose stato lai- O^'enimo paskutinės dienos, 
mėjimams kleboniškus veršiu- Hdriis. > ...
kus, buliukus, ožius, stiklio-j Dabar ŽVilgteiėkim į ženočių ir lngta Rle 

d kiek mažinti. Bet Į **. ^eniy stovį ligoj. Čionai pa-
darbininkė murimS-įk ®^%^ °pR^ .•.... .(vyzdžiui imkim tikrą atsitiki-1 cujėti pri

i ? Da^artipju l^kų., ^alkiojosi mą, karis 1923 m. Apsir- 
po stuba&rikazręniMksiprihkaa- g0 vaikirias, 'išriti visi giminės) 
mi Buka's dėl Tvėrimus- para- ;aiitroj pusėj didvandenyno. 
jiijos,' Vilniftlisj TėcF.į - ikurios Nors jis turėjo 'susltaupinęs ke- 

bkbtuv&'bažny^ai- Vot’|W centų,bet li^ai tęsiantis, tie
Ho metų, šię1 sutaupinti iceniai< taip gneit pj a- 

l^ąsniąDys yra.Įzymiąusi jkaz. Cice fnyko^rkaip saulei užtekėjus ra- . 
[roj. iJie savo visus centus pra- jga> o jįs atsidūrė ligonbutyj ir 
jkafcjnruofa'
,.p>ryažinoti į savo kraštą, ■ tdi ‘ ir ’šlakas iš genčių ne- 
I pasipinigauja. pirman nėg^ vą<. Ngrd 'taip Wgu kalUti 

> ■-M®0 ' P4Wtfinio! api^«fcSlcį nęlafrningą! pavienį. (į
,• ul ’ neturi?;Jaid,’-tijjrt,BOriitkę $470.-’ .*

oo, kaip jie skelbia/ ‘p&Td dai’

Jeigu ne, tuojau Įsigykite. 
Turėsite daug smagumu Ir 
juoko. "Juokdarys" pralink­
smins ir didžiausiam nusi­
minime. Kaina tik 30 centų. 
Kreipkitės šiuo adresu:

"LAISVE”
46 TEN EYCK STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

daubinin-
£r '* • ' ’ \ J r?lulue< ngvuuuiyj 11 į ' ( J. blOZailim,

phb&r, bOrėdaiYii įenaf -j{ah]{j^atnagįs ap]ej(jo §j 2322 Fjfth Pittsburgh,Pa’
. - .APLA. Seki1. Jr Blažaitfa.t»•) i * i ' . - ■ 1 f . i r / f

Poličijai Nepavyko Išardyt ‘ 
Prakalbas. *

Savaitė laiko atgal, italai an- 
doblisįis. get pąstreikayus dvi j ti-fašistai surengė prakalbas |: 
savaites, streikas tapo atšauk- ant gatvės 14 ir 50 Court- žmo- 
tas ir darbininkai sQtikq, kad Jnių susirinko didelis būrys. Po-f 
darbdaviai numuštų jiems po licija nedavė kalbėti ant gat- 

’ . i Mlzn i cui'-vės, tai publika susirinko į sve­
tainę. Policija ir čia norėjo iš­
ardyti prakalbas, bet susirinku-

l Dabar’ eikim tik minčia į gri’n- 
ielę,, - kurioj 'vargšas darbinin­
kas, šeimyjrdš;įalva, duonpelnis, 
pagautas lig'ofeį vaitoja, o pūl>’ 
kas yaikėljų, su| motina paskuti­
nį kąsnį duonos jau sunaudojo. 
Aprašinėti tokį pavyzdį nėra 
reikalo, , ries šeimynų galvos tą 
viską. gali persistatyti sau.

Suprasdami vargus savo bro­
lių darbininkų ir jų šeimynų, 
mes,' per 17-to seimo delegatų 
paraginimą, atsišaukiame į jus, 
broliai darbininkai, paskirdami 
vajaus mėnesį, idant jūs taptu­
mėt APLA. nariais- Labai ma­
loniai atsinešė, kad šitas vajus 
būtų pasekmingas, paaukuoda­
vus vajaus reikalams, antra 
kuopa $50, trečia kuopa $10 ir

Bell Phone: ’Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.»‘ M.
Nuo 2 kf 4 P. Al.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Te] Stagg 9066

PIRKITE NAMUS
Tarime Ant pardavimo daug 

namų ir lotų visokių ir visur 
Taipgi parduotame visokias biz^' 
nius ir Automobilius. Ofisas atda­
ras nuo anksti ryto iki vilai va­
karo.

i Paul J. Kyrins
Real Estate Broker > 

ir Automobilių Agentas
227 LEONARD STREET

BROOKLYN,, N. T.O ’?

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng­
vesnį ir geresni pragyvenimų, 
tai mokinkitės automobiliaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instrik- 
toriu galite pėr kelias savai­
tes Išmokt gerai važinės ir pa­
taisyt viso^įį. sistemų automo­
bilius, trakus, taipgi Ir Fordų.

MES GARANTUOJAME 
ŠOFERIO LAISNIUS 

Taipgi sujieškom kiekvienam 
mokiniui vietų, nes- mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

laimius. .
Mūsų adresasi

Automolale School
726 Lexingrton Are.

arti 59th SU
NBW r YORK,N,,

40 centų į dieną.
Ne gana to- Laike streiko 

darbdaviai pamatė, kurie darbi­
ninkai veiklesni, kurie daugiau 
dalyvavo streike, piįkietavo, tai 
nuo tų, kaipo nuo nepageidauja­
mų, atsikratė. Net ir tuos, skai­
tė neištikimais)' kurie streiko 
metu kritikavo 4 L.: organizaėL 
ją.*’jie. įrgi5 Aėgavo d*roo. _

Tai taip buvo su streiku. Bet aktorką!it ji juos smarkiai kra- [daugiausia prirašiusiems naujų 
^4-rU-r.ni-irlci rTni- ir loįrip ! RlUŠinia CicCKOS teisinas 1 I-mc rlnvnna.a ninio’nisi

nubaudė vienu doleriu 'inušėikį,______
bet Chicagoj dar nebūvo: teis- trečia $5; Pažiūrėsime, kas lai- Į 
mo. Manoma, kad gaus didesnę 
bausmę policistas.
1 Dabai* dnt minėto kampo bus 
rengparnoįs prakalbos, kaš ket-( 
vergas f rengs ADP. vietinės 
kuopos-1 ..

siėji griežtai protestavo. Polici- devinta kuopa $30 ir dar pasta-
ja kreipėsi pas kapitoną klaus­
dama ką daryti. Bet kadangi 
kapitonas paskendęs Iki ausų vi 
sokiuosd policijos trobeliuose, 
tai policijai neleido publiką iš| 
vaikyti.'> Mat, nesenai Ciceros 
policmanąs sumušė Chicagos

roji suteikė progą draugams 
tapt nariais 9 kuopos tik už pu­
sę įstojimo; gal ir kitos kuo­
pos neatsiliks nuo taip prakil­
naus -darbb. Centras yra įgalio­
tu is iždo duoti dovanas už pa- 
I ęįdarbavimą » pavienių ypatų

-.4?— —-M—   ----- - f
I DIDELE rakandų 

KRAUTUVĖ
Perkame ir parduodame naujus j 
įįr antra rankios rakandus. Pui-, 
šiaušia aptaisome visokias ke- 

' dės ir sofas taip, kad iš senų )
1 pasidaro naujos. Nupališiuoja- I 

) me ir nuvarnišiuojame' viso- ) 
J'kius rakandus. Taipgi turiu 

troką ir reikalui esant perkrau- < 
) stau forniiius ir kitką.

I FRANK GIVIS į
.540 GRAND ST., BROOKLYN.

Tarpe Lorimer ir Union Ave.!)

Į VIŠTŲ MARKETAS.
| Mes visuomet
i Turime šviežių
I ir skanių viš- 

ų žemiausiom yA
kainom. Tei- 
Ringą voga.
Mes jums iš- 
valysim vištas
Pirkite jaunas

i rištas subato- 
mis ir nedelio- 
'nis-
Sanitariškos — švarios — Avie-

. žios — Pigios.
Daugybe įvairių gyvų paukščių 

Kalėdoms.
LITHUANIAN-AMERICAN 

POULTRY MARKET
420 Keap Street :fnea® Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.
New Yorke — 240 Bowery.

'"atsiranda dar ir tpkįų; kurie 
ipasakeja, būk darbininkai 1A1- 
;mėję streiką, pee sulaikę kom- 
.papijąs nųq .dįdpsiiiii algų nu- 
mušjhėjimų. Tokios įpasakos eta 
čiai tuščios, darbininkąi nieko 

' nęlaim^jo ■ ir nelaimėjo , t odei, 
'kad buvo neorganizuoti. Ir. jei- 
1 gu dabar vėl darbdaviai > užsL 
4 manys darbininkams algas ka-. J *3 v ------------------------ ------T«=> .

Ipoti, tai ar d^rbinitiKai sulai-

dvi dideles knygass į išeiti tokios padėties.
raliys Anglis” ir ‘'Komu-' 
nizmas ir Krikščionybė”1.

Siunčiant užsakymus ir 
pinigus, reikia siųsti Ą. L. 
D. L. D. Cen. Sekr. že­
miau paduotu antEasu, iš­
rašant čekį bei money or- 
jderį > ižd. - Jy Stanelio vąr-Į; 
du, Brooklyn, N, įY. j >'■« ■

. r; i i >< ; i Ig. Bečis, 
ALDLD. Sekr.

328 N. Y. Ave„ .

narių, trį$ dovanas . pinigais. 
Ėirma dovana $15, antra—10 ir ’

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cigarų darbininkai, garsin­

dami ^Laisvėje” paremiame laUr- 
raštj, todėl “Laisvės0 skaitytojai 
lietuviai darbininkai, kurie ^rūkot, 
vietoje kasžin kieno cigatbs, ,Jkd- 
rie nieko gero neda»no,?(^^aJ eav^ 

i priešus šelpiate, labai išmin­
tingai darysite, kad tik savo drau­
gų Natifokų Brolių išdirbtus d* 
garus rū kiši te, kadangi ir cigarai 
labai geri, sumaniai padaryti ir 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus Yūkyti ir dinpas pui­
kiai kvepia. Draugai laisvlečikl. 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviškose užeigose Ręsto-( 
racijose, Kliubuose ir štoreliuoee 
reikalaukite ir rūkykite visur" 
JONO—JOHNS; CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarų, o /r^kint džiaugsite, kad 
rukai gerą cigarą Vytauto (Eks­
tra po 15c.). Temyk vardų ir pa­
veikslą ant bakso.

i Imant baksais atsieina daug pi­
giau. Cigarus išsiunčiame per paš­
tą į kitus miestus privatiikai ir 
biznieriams. Adresas;
J. & P. NAUJOKŲ CIGA­

RŲ DIRBTUVE
221 DIVISION AVENUB 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus; 
jų cigarai labai geri. Agents! vi­
suose miestuose gali užsidirbti 
stra pimgų Ir paremt darbininkų 
literatūrų.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus y Silpnumą
Visokios užsisenėjosios, chroniškos, vyrų ir 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
A Ateik pasi DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G.

John Hopkins Ugonbučio ir N. Y. Polyclinic 
ligonbučio

f Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, Į Aš GALIU PAGELBĖTI JUMS
DUOKITE ISEKZAM1NUOT1 KRAUJU I® 

tINOSITE TIKRĄ TIJESĄ

mes.
Tąigi, draugai darbininkai'ir i 

darbininkės, patot, kad jus;
■ kviečia tapti APLA. nariais ne 
pasamdyti agentai apdraudos ir 
kitokių kompanijų, o tik jūs 
draugai darbininkai, nariai A. 
PLA. Ir gana aišku kiekvienam 
darbininkui ir darbininkei, kad 
yra priedermė prigulėti prie A. 
PLA-, kad išvengti, idant mūsų 
.kailis nebūtų lupamas devynis, 
kartus, užlaikymui dykaduonių 
mūsų centais. Turite remti A. 
PLA., prisirašydami patys, ku­
rie dar neprigulite ir prikalbi­
nėti savo draugus tapti nariais 
šios taip gerbiamos vienintelės 

'centralizuotos darbo žmonių dr- 
jos, tuomi parodysim, kad mes 
esam darbininkai ir prie dar­
bininkiškos pašeipinės draugi­
jos prigulim. Kur tik randasi 
būrelis darbininkų, lietuviškai 
kalbančių, suorganizuokit kuo- 
pąs nors iš 7 ypatų ir kalbinkit 
lietuvius ir liętuvaitęs prisira­
šyti ; ,1/ii kiekvienas doras žmo-

[S
Prigulėti prie APLA.. yra.ga- | 

pa lengva: mokestys nustatytos 
taip 'mažos, kad tik padengti 
būtų galimą mašelpas ir pomir- 
ianėš. 3 ‘žmogui,1 J prigulinčiam 
prie APLA. pirmo skyriaus, 
reikia mokėti j mėnesį 50 cen­
tų pašelpos reikalams ir 25c- 
pdmirtinės fondam O susirgęs 
gauna pašelpos $7 į savaitę ir 

a-rf r - ■ • atsitikus mirčiai, jo moteriai ar
neturėtų progos Sintimi išnau-1 kam paskirs, išmokama pomir- 
dęti mus, bet mes patys apsi- ] tinęs $150.. Prigulinti prie ap­
rūpintume save. Nelaimės laiku,Irę skyriaus, gauna pašelp. ligoj 
kada parblokšti ligos, kad ne-' $14 j savąitę-ir pomirtinės .300 
reiktu Dadėti visa vilti ant SHJ- ’ rlnloVUl * ' nfirklroal*!■> i l

4 Šiomis'savaitėmis dar bus 
leista iŠ Western Electrickvs ? Ne, nes ir dabar pokios or- 

'gmūzadjos, kuri gintų^darbi-. . ^bininką.
ninku reikalus; neturi ir nesi- F ■ -
rūpina turėti.

Darbdaviai deda vTsąs pa­
stangas, kad darbininkus nelei­
dus susiorganizuoti. Jeigu pasi­
rodo koks nors kalbėtojas ar ; 
agitatorius, ’a: policija tuojaus 
veja už dirbtuvių srit'es, ne-l 
leidžia' nei paširodyti. Jeigu 
kas bando- kokius nors lapelius 
dalinti; tą tuojaus areštuoja ir 
velka kalėjimam žodžio ir spau­
dos laisvę turi tik yįapitalistų 
klasė, o ne darbininkių

Iki piol. darbininkai nesisten­
gė organizūotis, nesistengė Kū­
pi ntis pagerinti savo j būvį, bet 
dabar, veikiausiai, pa(s gyveni­
mas privers prie to, feląd diil-bi- 

. mokai turės daugiau; f rpputtis 
eayp reikalais, nes badas r .jau 
pradeda į duris barškinti. fDar* 
typįnkai vaikščioja ir d|jiftna,\ 
.kad darbo negali gautino ^ąiį 

. apie mokestį niekas nei neldajįi- 
: šia, sutiktų už bile kiek .dirbti. 
Esant tokiai padėčiai, be abejo* 
nės, darbininkai turės ką nors 
daryti, turės pagalvoti, kaip i

į C. G, - 
: į Nuo Redakcijom. Labai ge­

rai būtų, kad ir kiti draugai 
(daugiau rašytų iš dirbtuvių, pa- 

> i našiai, kaip draugas. C. G- fijt-i 
Į šo. Juk medegos yra labai daug, 
tik reikią parašyti. Visur dac- 
1 visurje
išnaudojami,'yisur tarpe darbi­

ninkų ir darbdavių kova verda, 
' tik vienur3! mąžitia.^^t^j 
Riau ir Čia patys ; darbininkai 
>*tų apfe tai į ’sav^>^ 

y' rills' parašyti. • ■* ■*; c ‘ '' * ■

pa-
Co.

Iš department© 6834 Bldg. 
30—3 Jubų pereitą :vasarą ir 
žiemą dirbo dienomis daugiau 
200 darb., naktimis—76. Da­
bar nąktimis visus paleido ir 
dienomis keletą desėtkų. O dar­
bas kasdien žymiai mažėja.

C. Kaim.

A. P. L. A. REIKALAI
Ruošiantis prie APLA. Vajaus.

Draugai Darbininkai ir Darbi- 
nirtkes !. ' į. 4 . .
Pildant 17-^ .seĮpio, Aug- 

' gčiausįos JPriegląudos Lięluvių 
! AijaerikojS"3>tltarimą, j idant bū- 
ty laikomas'1 vajus phrašiiiėji- 
‘mui rišu jų į fiąrit/, • APjLA. - Cent­
ro. Valdyba paskyrė gajaus mė- 
ijepiu .rugsėjo įįėn. 1924 m. ’ 

’ U Nervienam iš jūs ateis į min- . 
'tį,' ką mes •norim'1žttjsięįilįi va-» 

• jiiiš mėnds?t?7fr kuorai jūs ga­
lit pagelbsti? :^Wąjus tiksiąs, 
draugai j[yra tokfe:
kąd -kiekvieną lietuvįį darbinin- 

įką ir -darbininkę ^ati^auktY prie 
šįos pašeipinės draugijos, kad

reiktų padėti ^rįsą viltį ant 9U-. 
čėdytų juodai dienai kelių do­
lerių % kapitalo malonės, glo­
bai įFįnįfffn B»4^i^i,ikad\ap8iyi|- 

’ she|taip,/k^^ir,'iH* kiti mūs 
i1 i ,
, Ne vięijo A vąrgšo . ’.da^binin^o. ■ 
5 ląvojias; atsidūrė valdiškame ne-^;

Aš suteikiu
visose užsisen eJus lose lirose, nervingume, ažnuodiji- 
mo kraujo,, odos ligose, skilvio ir vidurių nedirbi- 
me, abelnam narilpnžjime, plaučių, kepenų ir inkšti 
nesmagumuose, reumatizmo ukausmuoso ir kitokiose 
Ilgase.

Mano kainos yra labai žemos. Al pats apžiū­
riu ant kiekvieno atsilankymo. Viii vaistai yra 
sutaisomi mūsų ofise.

VISOKIE PATARIMAI VELTUL .
X“r*y» iitirunas šlapumo ir kraujo yra padaromas. 
TEI^NGI GYDYMO DŪDAI YRA VARTOJAMI.

DR. Z1NS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. 
Nedėliotnis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

grcitą pagelbą

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai vra didžiausias žmogaus naprltslis, ba 

jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir i 
nuvaro. Todek kada pagalinate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neištyri- 
nčtl, ala paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonx Miltą* 
llai) nuo šalčio/ kuria tūkstančiams prašalina šaltį ir apgyni nuo didesnių 
ligų. Kaina 75 eent**^"*

Kitas žmogaus __ , x .
ne tik padaro visų ErfTogaua kūnų ir protą sunkiu, betgi jr visų sisb 
nusilpnina, per kų atidaro duris žmogaus kune del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jtts kunaa U P«»l*8 bui visada lenr 
yąa, čyatas ix svaikaa. Kaina 25 centai ui bakaiuką.

,.' ,' F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

į •' 1 '■ ' i • ’ • Telephone Greenpoint 1411

i, tai yra vidurių uisikietšjimaa. Tas
- - - sunkiu betgi (r visų iistemą

Telephone: Stagg 8882

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius |

BROLIAI LIETUVIAI! ' 
ftiuomi pranešu jumi, log 

parduodu formas su budinkala It 
sodais, dideles Ir mažas ir ui vi­
sokių kainų. Ai pragyvenau Čio­
nai 11 atatUf uitaigl turiu gerų 
patyrimų apie farmaB šioj api®" 
linkšj. Formas galite pirkti ant 
lengvų išmokėjimų.

Visuomet kreipkit4s pas mane, 
o ai kiekvienam talalngai patar* 
nausiu.

Antanas Mačiūnas
B. L Bm Bl, IKON, MICB.

dolerių;,mokestis į mėnesį $1 
pašelpos reikalams ir 50 centų 
į’pomįrtinį friiidą. Moterys turi 
ly^ps^bises Jjoj^ dr-jo).; Apart 
to, (mpteri^ už |gffi<J<įioM^ką' 

£mwma^$lj)$ir
J^i 4*8^’ tęš(tų|i,- gaus; pašei pą<pa

.. i - •; /' ė - '•',i ■ ' ‘h- • '-4'r < -. ; <

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sngediino, silpnumo, odos ligų, skil­

vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma­
gumų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums 
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo budus iš mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose hgonbu- 
fciuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui ateieis Jums 
tik 10 dedėrių.

Ant silpnai sergančių žmonių didįUariai| atydų atkreipiame.

Ofiso valandos,: nuo *’'
. NedSliomis'^nuo?10 ii lyto iki 1 ęal?po pietų.

<168<, 'WOU •

<GRABORIUS-UNDERTAKER
ji 

iStialzaiitaoia ir laidoja nununuioa- 
ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius.. ir karietas 
‘ \vesdijomB, ‘krikštynoLis ir Šiaip 

pasivažinėjimams.
m Avf.
fifooklyn,' ItY?



vai.

BL

Greenpoint 6611.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

man*

181 Grand kampąa Berry 
Brooklyn^ N/ Y.< > t -j 

Tel. " * ‘ -------

POLI

Boi

KR

Puslapis Sestas LAISVE

Didžiojo New Yorko Žinios
Daina teikia meilę ir jausmus, I Fajieškau įvedimui merginos 

,ąrha našlės p^ vaikų^ne senesnes 40 
pietų. Aš esu vaikinas 36 mėtų, tu­
riu ?inigų ir gražiai gyvenu.' Norė­
čiau surasti sau draugę. Meldžiu at­
sišaukti laišku, atsakymą duosiu kiek 
vienai.

A. Wasilius
1909 S. Halsted < St. v Chicago, UI. 

(18?-fĮ88)

duoda poilsį, energiją, drąsą ir 
famtimą. Praktikos būną kas 

ipėtnyčią “Laisvės” svetainėje.
i Pirm. V. Januška.

Ar Ne Laikas Kriaučiam» suvažiavimas ir jie padažų
Apsivalyti Nuo Tokios j Kristų juodai, tai yrą, paskeL 

Propagandos? kad Kristus t tikrai buvo juo-

Dar niekad nebuvo taip įsi- 
drąsinę tūli neunijinihi elemen­
tai valyti tarpe kriaučių pro­
pagandą už nelinijines dirbtu- 

i ves, kaip dabar. Nors jie ir pir- 
«iniau tą dafbą varė, bet paly- 
► ginuš .sir dabartiniu. Jis varo-J kni^ tdnhir Acritnnti I U a 1 d Zjrtl, 1 ne& pa-j įr naujų nhrių atsiekite’ ‘Pradžia
iirm daug smarkiau. Agituoti pras^ žmoneliai nieku būdui tie- 8 vai. vakarė. M ’ Oi^g.
■ unijinėse dirbtuvėse-už neuni- 8Utik3( kadi ( Kristus pasiliktų -------------- v ' 1 ” -
Mines dirbtuves jatf negalima (juodas ir prik]ausytu negrams.
idaleisti, nes tie gaivalai perto-1 Ay taii reikia dide;nių. kome. 

si i kokios dabar daromus iš I
Kristaus? i’p-i-' ,

VIETINIAI PRANEŠIMAI
j C; BROOKLYN. — Pėtnyčioj, 8
! das, O ne baltas, kaip iki šiol d-» Gervės svetainėj, 85 Hudson Ave., 
manvtn j i vyks ADPLS. 36 kuopos mėnesinis

. susirinkimas. Visi nariai būtinai tu-
Nežinia ka, dabar pasakys bal- ’rite ateiti, nes yra daug svarbių rei- 

tieji. Juk tie negrai, kurie Kria-I
tų juodai nudažė, taipgi krik- rengtis, kad galėtume iŠ kart sėkmių-
«iow>. Veikiausiai, baltiesiems
krikščionims reikės/ vėl vargšą tyti darbus, kiekvienas7tupėsime tam 

i tip« no tikrą darbą {atlikti.1 Ateikite1 j laiką

r; Rodos, patį ’ streiko sukūrį 
jau pavalgėm; bet be galutinai 

*vifi'ąM streiką,1 kaipo tokį. Dar 
"daug yra vietų, kūr streikas tę­
siamas ' ir yra vilties, kad jis 

' bus pasekmingas', jfeigii tik bus 
-atitinkamos LŠ uūijistų

^drsiduoda setas, 3
geri krėslai ir ktupetas. kaipgi par­
siduoda “aisbakfds” Ir dvi lovos. Ga­
lima matyti b)lėįkarta dieną.

Pal, 52 Union Avė. (ant 3 lubų po 
tiesei), Brooklyn, N. Y.

___________ (186—188)__________

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Sales del Balių, Koncertų, Bin- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų Ir tX 
Puikus steičiua su naujaisiais įtai<?» 
mali. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby Avg
_______ T.L 8842 Stagg.________

Išsirandavoja 5 kambariai su mau-

Telephone Stagg 6534.
MOTERYS, TĖMYKITE.

LIETUVIŠKA BARZDA-
• ■ ŠKŪfttftLA ' ■ ■ .

Lietuviai ir lietuvaitės, k|
.te dailiai I sudabinti pi 

’ pagražinti4 veidą, malonėkit! t - -j-,—, 
Į kyti j mano ' barzdaškutyklą. Plau- 
|kus kerpame pagal kiekvienos ypa­
tus reikalavimą, patarnaujame kaip 

i galimaz mandagiau. Malonėkit' atsi-į 
lankyti ir rpersitikrinti i musų , .darbu 
busite užganėdintu rKainosi , prieina­
mos. ' i aaituė -ve i ' 1 •' i ’»

Kazys Degutis, Savlnlnkaą,

419 Suydam St., I Brooklyn, N. Y. 
(Ridgewood Sekcijoj) 

(18^7-188),
Pasimndayoja gęras ir didelis 

kambarys del vieno vyro arba ve­
dusios poros. Blokas ir pusė nuo 
Lefferts Ave. stoties. Kas norėtumėt 
gero kambario, tai kreipkitės:

‘ * Toleiša
f0754—118th St., . Richmond Hill, 

(186-188) _______

Taisytojas

NEPRALEISKITE PROGO^ 
šiuomi pranešu visiems savo 

seniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand St. Extent 
slon į naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at­
silankyti ir persitikrinti kaslink 
namų.

Taipgi pranešam visiems mūsų 
draugams ir draugėms, kad mes 
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto.V »

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J.
REAL ESTATE 

404 Grand St, Tel. stagg 4773

Parlor, Vieta, yra pa-.

KIRVAITIS

Brooklyn, N. Y?'

Nenori ? 
Pamegdž 
Negali t

Kaip sa 
jos menše 
mirti ir j 
nomis kui 
vyko jų p 
cija, į kui 
džiausią ‘ 
net aštuoi 
tos 18 pei 
ją, taip; ’ 
sparną”, 
paaiškėjo 
ševizmo t 
žai belikę 
vaduotoji 
0 tie nai 
eilių care 
rių ir bu 
čių. Mal 
tingai jie 
Rusijos 1

A. MALLYN

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS,
GRAB0R1US

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A. PETRIKĄ - , 
LIETUVIS DENTISTAS 
229 BEDFORD AVE. i 

, Kampas N. 4th St.
BROOKLYN, Ni T.
X-Spindnlių Diagnoze . įp 

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak»?

FABMOSI ŠARMOSI
-Parsiduoda labai pigiai tarpe lietu- 

/viais apgyventų > miesčiukų. 1 Illinois 
valstijoj.

irolaVerii), su • visai/1 budintais,
• tlfiiliiBd^ftptverto; drūtų tvotum; graži 
Į ir didelė ganykla, juodžemė, vanduo 
nutraukiamas ir kiti Įtaisymai. Įmo­
kėti reikia $7,000, o likusius išmo­
kėti per 10 metų.

100 akerių, žemė labai daili ir vis­
ką galima auginti, tvoroms aptverta, 
budinki] nėra. * 1 |

60 akerių, tarpe dviejų aliejuotų 
kelių, dailūs budinkai, dailios tvo­
ros, tik mylia ir puse nuo miesčiu­
ko. Įmokėti reikia $5,000, o likusius 
išmokėti per 10 metų.

80 akerių, žemė labai gera, kelias
- aliejuotas, tarpe Springfield ir Tay- 
Jlorville, Ill.
‘ į 20 akerių, su dailiais budinkais, 1 
■jmylią nuo miesčiuko, upė teka pro 
JšalĮ, vieta labai, patogi del auginimo 

žąsų, ančių, vištų ir t.t.
» Prie visų čiopai suminėtų tomų, 

anglies kasyklos" yra visai arti ir at-
’ liekamą laika nuo farmos, galima ’
’ , 1 ,..... ..

Nonntiėji Įsigyti gerą farmą, kreip-jvalgyti gerą, skanią, pui- 
kitės Šiuo - • * ■ •

Nuo Reporterių Galima ir 
• Jėga Gintis.

t Laikraščiu1 rejiortdrib Nicholas
-atitinkamos LŠ uftijistg pai'a- Peterson' hdrėjo1 nutitalMi pa-

Jei ne materiales, tai heirs veikslą komedijantą Frank Tin- 
Wasines. Bet dabar to viso rle-|Hey. Pastarasis’ pamatęs, kad 

nes tūli škobiniai gaiva-r jų paveikslą traukia^ prišoko 
Tai taip šiaudiniams unijistams, prie reporterio ir sudaužė jo 
Ipuippuoja, kad tie ir tiki, jog kamerą. Reporteris pasijuto į- 

lyikkas blogą. v "—1 ’ j----- Uttix
B— A A ' . ‘ 1
& Anksčiau ar vėliau unijistai 
Sįii padaryti galą tokiai propa- • 
( gandai 1 Tiesa, keli mėnesiai at- 
jpd, tūli drąsuoliai taip jsidrą- 
iino, kad viešai lokalo susirin- i 
kime šaukė, jog “skebšapėse’* 
darbininkai geresnes sąlygas; 
turi ijr geriau dirba. Bet gali­
mas daiktas, kad tas asmuo 
yra skebų asociaęijos nUsamdy-j 
tas agentas ir dirba del jų pau-* .Brighton gęlžkelių linijos, susi­
mos- Mes, geri unijistai, negali- daužė 
įne sekti jo pėdomis, mes turi­
me tokius agentus vyti lauk iš 
savo tarpo, o ne pritart jiems- 
Taip pat mes pamename, kaip ____ _ _ _ J __

fctas^pats agentas per “Keleivį7’ i Plieninis traukinis susidaužė su 
^iSpiškino ilginusį straipsnį, kad senu mediniu traukiniu ir [pa­
pas skebus rojus, o unijos dirb- j starąjj sudaužė, i 
tuvėse “pragaras“. Vadinasi, I 
Iš Visko matosi, kad skėbai nei 
tik žodžiu varo ‘ propaganda*, Į 

jie panaudojai ’‘socialistinį7’ į 
kad savo tikslą atsiekt lr’ 

ū)Qsų unijai mirtiną’smugį su-II - * - < - r • ,
teikti, Visamt„m!mcs „ėgalimc šėpas 
nusileisti, mes, kurie supranta- sekiojo-jau apie- du mėne- girinkimąose užtvirtino, t_l

' ’' ............. Siu nužiūrimas ypataš ir tik da- į -P- 1 ru^e -i^sto ir-, ui i Visokias kainas,
bar’ pavyko juos suimti. ’ Mat, Į'5fre| pUtesniif informacijų kreipki-! pra^lantnuo^IJIOO ir augSčiau^Tu 

i jie automobiliuje atvažiavo prie tžs Muo OdĄsu: K- Aminas, 448 te- S“A- r"‘ "
A • wSs St’» Muhensville, Pa. Rašant, pa-American Express»Co. rastines, įar^jną paviršutiniai savo prof e- j vl€tyJ> -^rie> 
įsilaužė i vidų ir pradėjo dar- sijos kompetėntiškumą nurodyti. .maudynes, i
burti.. Tuo tirpu atvažiavo ir1 rlW “mh“ I
slaptoji P»lidĮ«m “»| N„ aldldD?T&. b 
dymasis, kuriame kelis plėšikus p g Bendro Veikimo
sužeidė. Policijai pavyko ant komitetas: . . .

Pirm. J. Stagniunas, 
Shenandoah, Pa. 

Sekretorius K. Arminas, 
MinersviBe, Pa. 

Iždininkas M. Sakalauskienė.
Mahanoy City, Pa.

i žeistu ir patraukė komedijantą 
teisman. Bet teisėjas komedi- 

- jantą išteisino pripažindamas, 
kad jis tą darė apsigindamas 
nuo reporterio.'

Vadinasi, apsigynimui 
.• reporterio galima ir jėgą 

vartoti.

nuo
pa-

1 Užmuštas, 30 Sužeistų.
5 d. liepos, 6:30 v, vak., ant

PAREMKITE ADPLS. 88 KP. 
' ši kp. dar jaunutė, nariais ne 
skailinga ir finansiškai silpna. 
O darbo, kurį ji turi atlikti, be 
galo daug. Tad mūsų visų yra 
pareiga jų paremti. O tai pada­
ryti .galima, dalyvaujant jos 
rengiamam piknike, kuris įvyks 
nedėlioj, 10 dieną rugpjūčio, 
Bayonne Parke, gale 50 St., 
ir Boulevard, Bayonne, N. J.

ČHORVEDŽIO PAJIEŠKOJIMAS.
Mes, ALDLD. 9-tas Apskritis ir 

LMPS. 6-tas rajonas, Shenandoah, 
Mahanoy City ir Minersville opie- 
linkėjj per savo bendrąjį veikimo ko­
mitetą, išdirbome chorvedžio užlai­
kymui planą, pagal kurį chorvedžiui 
bus mokamą mėnesinė alga. Nors iš­
syk nteperdidelė, bet veikimui (su pa- 
gelbA chorvedžio)' sustiprėjus, bus 
galima pakelti.

Kadangi chorvedis mum dirbs tik 
vakarais, o dienomis galė-i sutėikti 
privatinės .dainų bei muzikos Jekcir 
jas ar kitokiu darb 
būdu savo * alga gali 
bi nti ,

Darbščiam' chorvedžiui yra prdgia, 
i r > r, i rferą savą ateičiai vietą išsidirbti ir 

pradėjo American Express Co. ■ darbiniukiškui judėjimui naudą 'ąt-

traukiniai • ant j Ocean 
Parkway stoties. Nelaimėje vie­
nas užmuštas ir 30 sužeistų, 
kurių tarpe randasi keli sun­
kiai sužeisti, o kiti lengviau.

Suareštavo šėpų i * i
Sprogdintojus. ’ ‘

Pastaruoju laiku New Vorke

P., O. Box

Nestle Lanoll, jPęhnanent Wave 
kurios laiko per 9 menesius.

Galima ir plauti,] nes paskui di 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Mafr^ebWave, Massage 
ir. plaukus nudąhyne.

Darbą garantuojame.
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET, 
Kampas Grand St. 
BROOKLYN, N. Y.

107 UNION AVENUE •,
BROOKLYN, N. Y.

antrašu:
James Collins
82, Bulpitt, Ill.

(180—210)________ ___

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jėigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVĖS 
(Seniausia Įstaiga) 

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ 
Turėdami kokį nors užsakymą ir

norėdami valgyti gerą, __ _ 4.
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus, Duoną siunčiame 
u< f kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir

A. Shrupski
209 Bedford avenuė 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

į NAMŲ ,SAVININKAI I 
TĖMYklTE!

Lietuvis Parteris
Pentinu namus iŠ lauko ir vidaus. 

Darbą atlieku greitai, gerai ir pir 
giai. Taipgi taisau senus stogus ir 
naujus uždedu. Šiais reikalais kreip­
kitės pas:

W. D. Kapturauskas
53 MONTIETH STREET

Kampas Bushwick Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

(176—208)

i Telephon. Mate 1751.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIŪS

Nufotografuoja 
Ir namalevoja vi- 
Bokias paveikslai 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir nudaro n 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka 
gerai ir pigiai.

Kreipki t ša lino adresai 
t JONAS STOKES

171 Bridge St., C. Brooklyn, N. *•

Šitas t 
ku “konj 
jo savo 

. tais nela 
— “mirt 
jos liaud 
ją prog 
žmogus 
norisi s 
“Pravda 

‘ ne ištisa 
menševil 
kad bols 
Rusijos

Parsiduoda mūrinis namas ant kam­
po Wythe ir Metropolitan Avenue. 
Vieta bizniŠka, yra fcaliunas, bet lls- 
to neturi. Kaina $22,500. Krepkftės: 

Wm. Collins
83 Berry St., Brooklyn, N. Y. 

(188—193)
PRANEŠIMAS.

I šiuomi pranešame, jog mes eąame 
prisirengę užganėdinti norus kiek-ueuiių uvi rnuziKUb jtuvuir ° t .; ■. . ... ■ ■,

Sriujkiu darbu užsiimti, tokiu Y‘«n<» m?®* apgarsinimo rkaitytojaus, 
“ ' lės net pasidvitu-1 Mftsų blznl® 8Yraoja 11 V™ žul?raa5 r1 i • ” rl mitrinu nooni TW»r, 90 tai rw»r

PROGA DEL VISU
Įsigykit sau narna per mūsų prirodymą, visuomet gausite plgtao> 

kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom su 
didžiausiom korporacijom.. - 
Turime namų pardavimui 
visose dalyse' miešto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų. 
Kas perką per mus,- už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuotdisin- 
giausia. Parduodame vi­
sokius biznius, visose 
lysė miesto. Norinti, 
gyti biznį, kreipkitės 
mus.
Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant sa­

mų su geriausiu patarnavimui. Savo pirkėjam teikiam
visokius patarimus veltui. /

ir

Phone Cypress 3980

daugiau, negu per• 20 metu, tai per 
tą laiką esame pilnai išsilavinę, kaip 
pi tam auti ir - užganėdinti savo kos- 
Umruenus. Kadangi esame seni agen­
tai,! tai gerai žinome,, kaip ir kur 

__ __ »«vu au- Kalima gauti didelius "bargenu^’.
___________ . . • ’ ŠMntonuose'' užtvirtino,’ tai dirbąs Pra/i^m<\ j°K 

rne ką reiškia unija ir jos gero- siu nužiūrimas ypataš ir tik da-į .pUklSU pirma diena Spa-| «nt pardavmm namų visuose, 

yė,: ttoime suremti savo jėgaš___________________________________ ’ ■ *
ir kovoti prieš tokį veikimą. i

Mano nuomone, kad kovos 
darbas būtų pasekmingesnis, tai 
pirmiausiai turi stot į darbą 
dirbtuvių pirmininkai. Jie kar­
tu dirba su visokio plauko dar­
bininkais; jie greičiausiai pa­
stebi visokias propagandas; jie, 
kaipo aktyviausi unijos nariai, 
turi pirmi dirbtuvėse užvesti 
kovą prieš tuos propagandistus 
ir suardyti jų tuos nelemtus liz­
dus, kur jie pastaruoju laiku 
susisuko tūlose dirbtuvėse.

Švietimo Lygos nariai senai 
jau veda prieš tokius gaivalus 
kova, bet ji, kol kas, nebuvo 
taip pasekminga. Nes tie skėti­
niai gaivalai apsivainikuoja sa- 

bepartyviais! ir w_
niekur neprigulinčius senuš uni- 
jistus. Tuo‘būdti/kviečiami pri- 
sidėti prie toš koVoš visi tie 16- 
kalo nariai,kuriebrangina or- 
4^^Wc1ją ir dšrbinfailhj yiėn^- 
bę,5 kaipo tokią. Tuomet,' su­
prantama, kova bus dhug pa- 
sekrfiingešnė ir geresnė-J 1

Jeigu tie elementai nėšllidus, 
jubš švietimo Lygos 

nariai surinks ir paskelbs jų 
vąrdus spaudoje,į kaipo skebų 
agentus. ' Mlkodukaš.

sužeidė. Policijai pavyko ant 
vietos keturis suareštuoti, o ki-. 
ti . pabėgo. Bet dabar jau su­
rinku net 9 ir jų tarpe vie­
nas kompanijos Umautojas, 
kuris, kaip tvirtina policija, vi-

da- 
jsi- 
pas

__  ant pardavimo farmų nuo 
$2,500 ir augščiau, lotų, labai gražioj 
vietok prie rivės, kur randas^ ir 

Į maudynės, žuVa vi iriai ir kitokį žais- 
i Iši. Lotai parsiduoda nuo $100 iki 
|$350.
J Namai ir farmb® galima pirkti,

-v--A— r—DETROIT, MICH. — Nedėlioj, 10 
suomet plėšikams duodavęs in- d. rugpjūčio, Aido choras rengia pui- 

i Ikų pikniką, Royal Oak, Kazlauskoformacijų, kuomet kurioje ras-’ paj-ke. Bus: puiki orkestrą, kuri prieš 
tinėje randasi daug brangęny- visokius šokius. Jžanga 35c. Važiuoti 
bių. Ir dabar toje raštinėje bu­
vę virš miliono dolerių .visokių 
brangenybių

1 Policijos viršininkas džiau-

pirkti inešant $25 ar daugiau ir mo­
kėti reikia po $10 i mėnesį.

Taipgi mes patys pastatome na­
mus pagal jūsų norą už labai pigią 
kainą, pradedant nuo $2;800 ir aug­
ščiau. Taigi, norėdami daugiau su 
žmonėmis susi pažibti, mes duosime 
$50 dovanų kiekvienam, kuris paė­
dęs mums platinti mūsų organizaci­
ją. Jokio mokslo, nei gabumų nerei­
kia. Nereikia net iš savo darbo iš­
likti, kad gauti $50. Taigi nepraleis­
kite šitos progos, bet rašykite fiian-' 
dien, arba ypatiŠkai kreipkitės nuo 

111 vai. iš ryto iki 1 vai. po pietų.
MOORE and KIRBY 

F. Goble, Manager
9 Church St., Room 25,

______ , Ney York, N. Y.

reikia Woodward Ave. karais iki 6 Į 
MUI Rd., ten imkite Royal Oak karą 
Ir važiuoti iki Campbell Rd. Ten iš- Į 
lipę paeikite 4 blokus to liaus ir rasit 
pikniką. ~ ___ i ___

PATERSON N. J.—ALDLD. 84,
r^SiSkl  ̂■“? p.hiiovo.toki, _______

būs plėšikai fir aČiuoja policj- St.^ Viši nariai būtinai turite atsi-1 Reikalingas buČeris. Darbas užtik- 
jai už pasidarbavimą.

REIKALINGA

Aidiečiai Jau Pradėjo 
’''' ' Pamokas. ''

OSVALDAS KIBURI3
Užlaiko Puikiausią
UŽEIGĄ

Gaminam geriausius užkandžius, 
todėl kiekvienam lietuviui yra 
patogi vieta užėjimui. Atvažia­
vusieji i East New Yorką, nie­
kuomet neužmirškite atsilankyti 

pas
OSVALDĄ KIBURI

858 Glenmore Avenue 
Brooklyn, N. Y.

(East New York)

FT

lankyti. <• ( ICJĮ ’Tintas. Atslšaukit greitai.
1 SekfA'M. /Aliukonienė. Į r e • v. Vrsnedskas

Pittston,įPA. Balded. ^o8.339 N‘ Y>
kmjpoa mėnmnis susirinkimas įvyks į_ ! A. \ ŠBa ' — —■

■ i * i® dy. ragpĮĮdOK litvalj po jftąikiHhgas kaKis, kiO iho-
twfti Xnygyfioi isyftamei, dSh įBuiler < “T ... . ,.................................... --j *',-.|ką Amerikos arklius ^kaustyti.

I)ai,ba8"n<Msada ir užmokestis 
^era. Taipgi* ■ priimfeiau ir į 

irtneriua,. jeigu - kalvia- norė- 
Ėįį Bizpis geras. į Atsišaukite 

greit pas: .; <
X. tL jjiBką-

Box 64, North ' Westchester, 
Conn. Brooklyniečiai galit gau­
ti informaei jas 79 Hudson Ave. 

Brooklyn, N. Y.
(187-189)

Aido clidAs (tūlrėjo trumim A,Hf J“ n*riuĮ r malonėkite:.daly- 
i /t -r'( ,t r . i vauti šiame susirinkime; ' nes yravakaciją,* bet su 1* dJ rugpjūčio daug pvarbių^reikalų apsvarstyti. , t 

pamokos prasidėjo, tik gaila, i 4 ^ekr. J^djuncevičiu^ į
kad ne.vijBi choristai susirinko, j ,] 
Draugai aidiečiai, nepraleiskite 
parpokų, ne žinotu jog metinis 
koncertas netoli, turim prisi­
rengti gerai su naujomis daine-* 

« k ilčmis. Taipgi kviečiam naujų
Du žuvo, Keli „dainos mylėtojų-ptisidėt prie , .

^e«e- ■ i. AM.. Choro. Nemanykite, tai± “tj SfeSSL.
New Yorke, viršutinėje West Aldo choras didelis. Mes paim- siu. Ukrinų duosiukfekyienai.Vy- 

Side miesto dalyje, kito; didelis^ ^f1® pavyzdį iš kitij mažesnitĮ me c. Yuciua .

H|
nai. .Pas mus gi to nčra. jei patyręs virėjas, atsišaukit po No 
vedus moteris ar vyras, tai ne Stage gt.^Br«Wyn, N. T. 
nma.

Parriduoda kandžių Stotas arba 
reikalingas partneris. Biznis ifcUrb- 
jtas Ir geroj vietoje Atsišaukite

?=^!=sb-b=--s=-——r=s==s8-»-— J

Paj Ieškau pprivedimui \ merginos < 
arba našlės mr vaikd uuo 20 metų iki 
30 metų;šehu^į*A| ^4 
metų senumo ir norėčiau greitu lai­
ku' apsivesti. Mylinčio? gMžų' šeimy­
nišką gyvenimą ir kuriome atsibodo 
dirbti dirbtuvėje, mrtlbn&dte ąod- 

' 4 prialųstf pąvėiklą są-
jareiknlayfmb grąžin-

1 n| meldžiu nerašyti*
. r . -- . .‘'THk G.'YufiiiM

miesteliu, ten rasime dauff di-,562 Greenwich * St, New York City, 
dėsnius chorus, ten eina j 
ar nevedę ir čion augę jaunuo-

ras, kuriame du žmonės su- 
ir keli sunkiai apdegė. IŠ

Rdėgusių dar gali keli mirti;

Nudažė.. Juodai,
■ M Mlttl visi žinojq, kad • die-
■fvo sūnelis Kristus buvo baltas,

—___
susivėlusią bąj-zda-: Bet ngjimfts ir,. tinginiavimuą irlb8Jtli, Yorke-’inkšta ne^r^ | prisidSkitd Aidė btero. ‘ (187—^191) ’

J ieškau darbo restorane už virėją 
(kukorių). ? Kam reikalingas geras.

gę jaunuoliai eina sau su ame­
rikonais, todėl mūs choras ir 
džiūsta. Meskite tuos išsisuki-

Ar žinot Kur Galima 
Gardžiausiai , Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi, Lietaviikoj Valgyklai

'LORIMER
RESTAURANT

/> M7 LORIMER ST. ;
IniBR0OKtYH N. Y. ...;

4^** ? • ’' 
ŽHdW’Wgfc pka ūšna ByMr- 
parilhka mūsų koatumiaria.
\ ant visados

A. VBIĄČKA Ir J: BUTKUS
I Bkrininkalr

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 | Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Gr4enpoint 6611

. Well, 
išėjo “p 
Tikai pr 
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$po k 
stteigimc 
turi ųžl 
laikyti, 
sąvimas 
(&t!) n 
prograr 
kutis ; 
‘Tyrai, 
Priėmė 
ševikų 
greso” 
“Tylėk, 
kitu tu 
liaudie:

TOT

B. A. Z1N1S REALTY CO. and BUILDERS
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Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu pajo­
davęs už kelis milionus vertes. Gabiausia lietuvis agentas Brook* 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau biznį.

Kas pas mus ateina, 
gauna tai, ko nori, pirk­
ti, būdavot! arba pasko­
lą. Visus aprūpinam tei­
singai. Turim ant parda­
vimo keturiuose ofisuose 
apie 5 tūkstančius namų: 
Brooklyne, Bushwick Sec- 
tiofa, ' GreeApoiht 
jpeth, J Flatbush, Canarrie, 
Arlington Section., Cyp­
ress’ Hill, East Neil Ycf 
ke, ‘ Woodhavene, Rich- 
mond Hill, ;Os»n. Pw«i 
Jamaica, Halles, Queens 
ir Floral Park.

Taipgi turime ant pa^ 
davimo "visokių faunų. 
Parduodam namus sn 
mažu ' įnešimu, mokant 
$200.00. Randavojame na* 
mus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius, ir t.t» 

su paliudijimu NotaryJOSEPH VASTUNAS
REAL ESTATE €0,^ v gį 

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo-1 
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namų ge­
rumo ir * mano prielankiu ir teisingu pa- 
tarnavimu.Jau 7 metai, kaip aš Užsiimu na­
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė­
dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir faiM’’
* y Į -t -f\ TO . r :

J. VASTUNAS Real Rotate Co, 138 Union Are, Brooklyn. Nį. Y. 
Telephone Stagg 5926.
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Padarome Real Estate dokumentus
Public. Inžiuriname nuo ugnies ir gyvasties, 

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgiČių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
• ’z4 - ’”>■ OST SAW ji: i! G idiMb 4 

499 Grand SL, Gar. Union Ate. Brooklyn, N.l Y. st ? ' H U 
420 tarimer St. Brooklyn, N. Y. į *1 , Stagg SW®
20 Oeaanviev Ave. Jamaica, U L Telephone Jamaica 3137-W

Į 408 Pulton SU CoĮ. MO Sty Jamaica, L. U-u Tel. 78M
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